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Drumul expres Brăila-Galaţi 
prin de contur, o dovedesc spec-
taculoasele imagini aeriene reali-
zate şi puse la dispoziţia noastră 
de Cristian Deceanu. În partea 
dreaptă a imaginii se poate vedea 
comuna Vădeni, iar în depărtare, 
sensul giratoriu din care va pleca 
drumul spre pod. Am fost curioşi 

să afl ăm care este stadiul acestui 
proiect, solicitând informaţii de 
la Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR). Am întrebat ce interven-
ţii s-au executat până acum, ce se 
face în prezent şi când ar putea 
începe lucrările propriu-zise. 
. Anca Melinte > pag. 07 

Drumul expres Brăila-
Galaţi prinde contur

STUPEFIANTELE ŞI PROSTITUŢIA MERG MÂNĂ ÎN MÂNĂ > ANCHETĂ /05

Tinere
din Galaţi, 
folosite
pentru
cărăuşie
de droguri

MAŞINILE DEFECTE 

I-AU LĂSAT 

FĂRĂ PERMISE
SANCŢIUNI. Peste 150 

de sancţiuni contravenţionale au fost 

aplicate şi 16 permise de conducere 

au fost reţinute de poliţiştii rutieri, 

în urma unei acţiuni desfăşurate 

în colaborare cu inspectori din cadrul 

Regiei Autonome Registrul Auto 

Român. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 12.11.2021

04eveniment
Protecţia Consumatorului 
a sancţionat 11 site-uri 
de Black Friday

06actual
Ludovic Orban
a fost propus 
spre excludere din PNL 

ENDENT / GAENDENT / GA

NOIE

Liderul unei grupări de trafi c internaţional de droguri este din nou în 

centrul atenţiei poliţiştilor de la Crimă Organizată după ce ancheta 

privind aducerea şi vânzarea de stupefi ante în România a scos 

la iveală modul în care erau săvârşite infracţiunile. Două femei, 

exploatate sexual de gălăţeanul acum în vârstă de 44 de ani, ar fi  fost 

folosite în operaţiunile pe care acesta le-a desfăşurat timp de şapte 

ani între mai multe state din Europa. . Mariana Constandache 

www.viata-libera.ro

03eveniment
Aproape 177.000 
de gălăţeni, vaccinaţi 
măcar cu prima doză
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editorial
viaţa liberă
Cât te mai costă să mori în România

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

D
urerea despărţirii 
de cineva drag 
este una dintre 
încercările imposibil 

de ocolit, în această viaţă. Bogaţi 
sau săraci, ajungem toţi, la un 
moment dat, doar de Dumnezeu 
sau soartă ştiut, în faţa marii 
treceri. În funcţie de credinţa 
fi ecăruia, o trecere spre nimic 
sau spre o altă viaţă/existenţă, 
una pe care cu toţii ne-o dorim 
mai bună. Indiferent de modul 
în care trăim, de setul de valori 
în care credem şi de cât de mult 
ne pregătim pentru despărţirea 
de această lume, un lucru este 
clar. În România, şi să mori costă 
şi încă scump. Evident, fi indcă 

aşa este în fi rea lucrurilor, 
preţul postum îl plătesc ceilalţi, 
mai ales în situaţia în care 
nu am avut prevederea să ne 
ocupăm de tot din timp, să dăm 
dispoziţii, să facem testamente, 
să prevedem cheltuieli.

Cum românii, orice ar fi , 
nu îşi pierd simţul umorului, 
glumele cu specifi c pandemic 
nu au întârziat să apară. Una 
recurentă este cea cu prietenul 
care nu înţelege de ce lumea 
e tristă, că lui îi merg bine 
afacerile, are câte trei-patru 
contracte pe zi, e un an bun. 
Evident, prietenul e preot, iar 
contractele se încheie la 2 m 
sub pământ, să spunem aşa. Ei 
bine, lăsând gluma la o parte, 
una dintre urmările vizibile ale 
pandemiei de coronavirus este 

Anca 
Spanu

creşterea numărului deceselor, 
fenomen vizibil cu ochiul liber 
în zona Spitalului Judeţean, 
nu doar la uşa morgii, după 
cum scria ieri colega Anca 
Melinte, ci şi pe la uşile fi rmelor 
funerare de prin preajmă. Să 
ne înţelegem, nu am nimic cu 
fi rmele respective, deşi reclama 
cu sicriul în vitrină mi se pare 
un pic prea macabră. Sunt 
utile, evident, nu toată lumea 
are posibilitatea să alerge după 
toate cele necesare. Pe de altă 
parte, nu am auzit pe nimeni 
din această zonă de business să 
spună că renunţă la jumătate 
de comision, fi indcă situaţia 
este una de criză. După cum nu 
am auzit niciun preot să nu fi  
încasat de la rude banii pentru 
slujba de înmormântare, nu 

maxime

“
Se pare că scopurile 

fundamentale 

ale lumii actuale 

sunt: consumul 

şi confortul

VASILE GHICA

sinaxar
13-14.11.2021

 (S) †) Sf. Ier. Ioan Gură de Auru

 (D) † Sf. Apostol Filip, unul u

dintre cei 12 Apostoli

înapoi
Nu-s buni Orbanii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Jó napot kívánok, pésédé! u

Mi-am adus aminte de acest 
șlagăr al vinețiului an 2020, 
atunci când președintele 
României nu mai avea timp de 
un schi individual și nici de 
golf pe echipe. Stătea de pază 
la intrarea în Ardeal, ca să nu 
ni-l vândă pe te-miri-ce nea 
Marceluș Ciolacu lui Orban de la 
Budapesta. Acum s-a demonstrat, 
după eliminarea prin transpirație 
a lui Șică din PNL, că niciun fel 
de Orban nu e bun. Toxici, toți! Și 
Leonard, fratele chitaristului de 
ocazie, fusese eliberat din funcția 
deținută la Cotroceni în urmă cu 
aproximativ o lună...

Ludovic, scos cu forța ieri u

din partidul condus de Iohannis 
(Cîțu e doar trecut pe foaie, fi x 
ca la companiile de stat care nu 

pot fi  controlate pe față de inși 
afl ați prin instituții publice), a 
făcut tărăboi, anunțând că-și 
va deschide o nouă fi rmă pe 
eșichier. Abia aștept botezul, să 
văd dacă va pomeni liberalismul 
în titulatură. Despre premierul 
interimar, care ar putea rămâne 
la Palatul Victoria și în alianța cu 
PSD-ul, Orban de la București a 
clamat: „Nu e califi cat să conducă 
nici măcar o administrație de 
scară de bloc.“ Bossulică, nici 
tu nu te pricepi la oameni, 
carevasăzică. L-ai avut ministru 
de Finanțe, iar anul trecut îl 
promovai, că altceva mai bun nu 
găseai prin bătătură. În politică, 
de fapt, trebuie să fi i foarte atent 
să nu te laude careva! Ți s-ar 
putea întoarce instantaneu.

PMP-ul băsescian a decis u

să intre în PNL-ul rămas 
fără aripioara lu’ Șică. S-au 
terminat proviziile, formațiunea 

fostului președinte fi ind 
prima din România care 
deja experimentează acel 
blackout continental. A rămas 
fără lumină, fără imunitate 
parlamentară, fără o conservă... 
În primă instanță, PMP-iștii 
vor fi  cazați în cămară, ca să-și 
revină nițel.

Mirel Rădoi a picat iar Bac-u

ul la sport, naționala României 
ratând pe propria carte 
califi carea la barajul pentru 
Mondialele din Qatar. Desigur, 
a mai rămas un calcul de făcut 
duminică seară, însă Macedonia 
de Nord, servită de egalul așa-
zișilor tricolori, va merge ca la 
plăcinte înainte. Na, că le-am 
făcut cadou și ditamai proverbul 
mioritic!

De fapt, băieții de la fotbal u

ne-au arătat cam ce înseamnă 
Black Friday: să ai nevoie de un 
gol și să nu dai nimic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
ora mea vitregă are casă-n 
vârful dealului. După ce 
i-a murit bărbatul strivit 

de tractor în fundul râpii, a 
început s-o ducă şi mai rău. 
N-are aproape de nici unele şi 
nici nu dă semne că ar vrea să 
aibă, adică să se întrebuinţeze 
cum femeile din cest cătun 
binecuvântat cu trei fântâni, 
cu toate gospodăriile la 
marginea satului, cu schit, 
cu horă de Paşti, cu frică de 
hoţi şi de Dumnezeu. Sărăcia 
străluceşte-n bătătura bietei 
surioare. Se vede tocmai din 
vârful dealului celălalt cum 
femeia umblă de colo-acolo, 
fără noimă, ar vrea să facă 
şi ea ceva, dar nu ştie...ori 
ştie, însă nu vrea. Oamenii 

Zimbrului o ajută cu ce pot, 
n-o lasă să-i facă de ruşine în 
jur, prin comună...că tare mai 
umblă creanga, şi nu numai 
prin pădure, ci şi prin târg şi 
pe la moară, prin şapte văi şi-o 
vale-adâncă...şi tare-i bună de 
gură, tare-i mai place să-mi 
reproşeze că umblu cu fălşării 
când îmi cere o ţigară şi nu-i 
dau fi indcă n-am sau nu vreau! 
Când te aştepţi mai puţin, 
vine la mama, bate-n gard şi-n 
poartă, cere borş, pătlăgele, 
făină, varză...că are, sărmana, 
o droaie de copii! Şi mama-i dă, 
că doar e fata ei vitregă, după 
tata, adică!...Iată, e primăvară 
toată ziua şi toată noaptea! 
Fiecare îşi greblează, îşi ară, 
îşi pune traista-n băţ, plânge 
sau râde, după cum îi este felul 
să se bucure de plaiul mioritic 
şi de părerea lui Lucian 

Blaga despre Veşnicie! Toate 
gospodinele-şi pun cloşti prin 
oboroace şi prin poduri...că-i 
foarte bună cărniţa de pasăre, 
măcar o dată pe săptămână, 
când dumnezeii cu pestelcă 
şi opinci îşi permit să-şi mai 
hodinească trupurile ostenite 
de atâta sapă, hârleţ, cazma, 
furcă, secure, greblă...şi alte 
instrumente şi scule de alungat 
sărăcia din ogradă, de a câştiga 
un loc la gazeta de perete şi de 
marginea drumului, de a crede 
că nu fac degeaba umbră istui 
pământ!...Da, e primăvară, e 
foarte primăvară...cum n-o să 
mai fi e niciodată! E duminică! 
Marghioala, sora vitregă, bate 
şi strigă la poartă! Mama-i 
deschide şi o invită să ia loc 
pe prispă! Îi dă un păhăruţ de 
rachiu, o turtă...şi o sfătuieşte 
să se apuce de muncă! Asta-

şi drege glasul, mai cere un 
rachiu şi promite c-o să sape 
şi-o să prăşească tot ce-i iese în 
cale! De bucurie, mama-i dă şi 
o cloşcă porumbacă, pe care 
tocmai voia s-o răsclocească! 
Îi dă şi douăzeci de ouă din 
strânsură, că nu-i bine să te 
apuci de înmulţit găinile cu 
ouă din propria-ţi gospodărie, 
cică! Marghioala sare-n sus 
şi-n jos de bucurie, chiuie, 
pleacă învârtindu-se, că n-are 
decât vro sută de metri până-n 
vârful dealului! Cum ajunge, 
instalează cloşca-ntr-o iesle 
părăsită, căci vaca i s-o stins 
de foame şi de boală! Până aici, 
toate bune, cum trebuie să fi e! 
Peste o săptămână, mama se 
duce-n vizită la fata vitregă, să 
vadă cum îi merge porumbacei 
de pe ouă!...(Stai să vezi 
tărăşenie!)  .

divina tragedia
Demult...într-o Primăvară (I)

am auzit pe niciunul să spună 
„Domnilor, nu este nevoie de 
60 de pachete de pomană, de 10 
prosoape, de nu ştiu câţi colaci“. 
O înmormântare modestă costă 
cel puţin 5.000 de lei, una la care 
defunctul şi participanţii trebuie 
deplasaţi într-o altă localitate se 
duce lejer la 6.500-7.000 de lei, 
iar dacă dispărutul a fost un om 
foarte iubit şi respectat, iar la 
înmormântarea sa vin zeci de 
persoane, 10.000 de lei se duc 
pe nesimţite. Şi pentru ce, stau 
şi mă întreb? Crede cineva că 
defunctul va trăi mai bine pe 
lumea cealaltă dacă are sicriu 
scump, cuie aurite, giulgiu 
brodat şi pernuţă de catifea sub 
cap? Şi, dacă ai iubit un om, 
chiar nu-l vei pomeni dacă nu ai 
mâncat friptură la catafalc? .

nec plus ultra
 Care pe Care

ION ZIMBRU   (PENTRU CONSTANTIN GRANCEA – SĂNĂTATE ȘI RESPECT!) 

te-am căutat cu carul mare,/ iar tu fugeai cu carul mic:

erai frumoasă şi răbdare.../ şi te-am strigat...şi te mai strig!

doamne...şi ce îndepărtare,/ ce cai pur-sânge şi ce roţi

mai mari decât la carul mare/ te ajutau să fugi de toţi!

ce mici erau roţile mele,/ mai mici decât la carul mic,

nicicând să nu te pot ajunge,/ să fi u nimic supra nimic!

şi dacă nu va fi  să fi e/ ce tot mă bântuie prin gând,

în carul meu pun păpădie/ şi umblu singur pe pământ!

acolo nu e loc de mine,/ de tine nu e loc aici:

tu eşti misterul lunii pline,/ eu sunt banalul lunii mici!

tu eşti şi lungă şi înaltă,/ eu nu sunt nici măcar adânc

şi umblu veşnic după tine,/ cu stele chioare la oblânc!

şi tot aşa: care pe care (?)/ şi până unde (?) până când (?)

ce căutare gratuită,/ car după car, plângând, râzând!

se poate face schimb de care,/ dar ce menire (?) ce câştig (?) –

decât NIMIC în CARUL MARE,/ mai bine TOT în CARUL MIC! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 177.000 
de gălăţeni, vaccinaţi 
măcar cu prima doză 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

  Joi, 11 noiembrie, în judeţ au 

avut loc 2.601 vaccinări anti-

COVID, iar 681 de persoane 

au fost inoculate cu prima 

doză, 1.460 cu doza 2, în timp 

ce 460 au efectuat booster-ul. 

Numărul total de doze de vaccin 

administrate de la debutul 

campaniei a ajuns la 314.257 în 

judeţul Galaţi. 

 Imunizările au avut loc astfel: 
752 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (134 prima doză, 494 doza 2 
și 124 doza 3), 668 la centrele de 
la Patinoar (84 prima doză, 427 

doza 2 și 157 doza 3), 222 la Spi-
talul Militar (18 prima doză, 11 
doze unice, 149 doza 2 și 44 doza 
3), 148 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (24 prima doză, 
96 doza 2 și 28 doza 3), 135 la Cen-
trul drive-thru (67 prima doză, 29 
doza 2 și 39 doza 3), 134 la centre-
le de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(24 prima doză, 23 doze unice, 73 
doza 2 și 14 doza 3), 115 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (29 prima 
doză, 77 doza 2 și 9 doza 3), 107 
la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (33 prima doză, 56 doza 2 și 
18 doza 3), 73 doze unice la Baza 
”Siderurgistul”, 60 la Centrul Me-
dical Judeţean (10 prima doză, 32 
doza 2 și 18 doza 3), 24 la Cabinet 

dr. Pleșa (8 prima doză, 13 doza 
2 și 3 doza 3), 21 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (19 prima doză 1 doza 
2 și 1 doza 3), 20 doze unice la 
Cabinet dr. Groza, 18 la Cabinet 
dr. Boldea Valentin (7 prima doză, 
9 doza 2 și 2 doza 3), 13 la Cabinet 
dr. Nebunu (12 prima doză și 1 
doza 3), 12 la Cabinet dr. Codrescu 
(9 prima doză, 2 doza 2 și 1 doza 
3), câte 10 doze unice la cabinetele 
medicilor de familie Harabagiu, 
Boldea Nicoleta, Negru și Cristi-
an, 6 la Cabinet dr. Ţupu, câte 5 
la cabinetele medicilor Ţimpău, 
Cocu, Popescu, Lipșa, Nedelcu 
și Amitroaei și 3 la Spitalul de 
Pneumoftiziologie (2 doza 2 și 1 
doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate de la debutul 
campaniei a ajuns la 314.257 în 
judeţul Galaţi, iar 115.727 de gă-
lăţeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Totodată, 39.127 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
22.127 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 21.549 de persoane au 
primit și cea de a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare.

La nivel naţional, aproape 7,4 
milioane de persoane sunt bene-
fi ciare măcar ale unei doze de 
vaccin anti-COVID. .

CAMPANIA DE IMUNIZARE ANTI-COVID  .  DATE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi, 13 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

Mâine, 14 noiembrie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Traian și Movilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu și Vameș, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din 11 gălăţeni testaţi în 
ultimele 24 de ore a fost declarat 
purtător al virusului. Vineri, 12 
noiembrie, au fost raportate alte 
19 decese în rândul pacienţilor în 
stare gravă. Unul dintre ei, deși 
foarte bolnav, se vaccinase cu pri-
ma doză cu puţin timp în urmă și 
nu a mai apucat să facă rapelul. 

  Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.140 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 132 au fost declaraţi 

purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 42.617. 21 de pacienţi 
confi rmaţi au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament, de două 
săptămâni. Din nefericire, vineri, 
12 noiembrie, a venit cu un nou 
val de decese. Autorităţile au de-
clarat 19 morţi în rândul pacien-
ţilor în stare gravă. Majoritatea 
bolnavilor care au pierdut lupta 
cu boala nu erau vaccinaţi. Doi, 
imunizaţi cu Pfi zer, fi gurau cu 
multiple afecţiuni preexistente. 
Unul dintre ei abia se vaccina-
se, însă serul nu și-a mai făcut 
efectul.

 ”Este vorba despre 19 paci-
enţi, 15 bărbaţi de 43, 65, 66, 71, 
77, 77, 78, 79, 80, 84, 87, 87, 87, 
89 și 91 de ani și patru femei de 
70, 77, 82 și 89 de ani, confi rmaţi 
cu SARS-CoV-2. 17 dintre paci-
enţi nu erau vaccinaţi împotriva 
COVID-19, unul, un bărbat de 77 
de ani, avea doar o doză de Pfi zer 
administrată pe 19 octombrie, 
iar un alt pacient, un bărbat de 
71 de ani, cu multiple comor-
bidităţi, era vaccinat cu Pfi zer, 
primind doza a doua în luna 
iulie”, au precizat reprezentan-
ţii Prefecturii Galaţi. Numărul 
total al persoanelor decedate pe 
fondul infectării cu COVID-19 

în judeţul Galaţi ajunge astfel 
la 1.486.

 Vineri, 12 noiembrie, 277 de 
pacienţi internaţi au fost declaraţi 
ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate pozi-
tiv și tratate să crească la 39.338. 
În carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izola-
re la domiciliu erau 1.390 de gă-
lăţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 562. În izola-
re instituţionalizată se afl au 403 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 268.995 de teste. .

19 morţi, în 24 de ore
Vaccinarea în situaţii extreme nu face minuni 

Depistat 
fără permis 
corespunzător

CERCETAT. Un bărbat, în vârstă de 53 

de ani, a fost depistat conducând un ansamblu 

rutier, cu un permis necorespunzător. Vineri, 12 

noiembrie, şoferul a fost oprit pentru control la 

Foltești, judeţul Galaţi, de un echipaj al poliţiei de 

frontieră. În urma verifi cărilor, s-a constatat că 

bărbatul are un permis de conducere necores-

punzător categoriei din care face parte ansamblul 

rutier respectiv. În cauză, şoferul este cercetat sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul de către o persoa-

nă al cărei permis de conducere este necorespun-

zător categoriei sau subcategoriei din care face 

parte vehiculul respectiv. . Beatrice Dumitriu
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Black Friday, ziua în care 
hackerii stau la pândă 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Fraudele informatice soldate cu 

golirea conturilor consumatorilor 

avizi după reduceri constituie 

marile riscuri ale acestei 

perioade, când și retailerii, și 

clienţii speră să dea lovitura, 

unii prin vânzări masive, alţii 

prin cumpărături consistente și 

ieftine. Cei care se pot interpune 

în acest circuit, hackerii, și-au                           

perfecţionat metodele de a-i 

păcăli pe cei care cumpără 

online, profi tând și de graba de a 

accesa cele mai bune produse la 

cele mai mici preţuri.  

Cele mai tari oferte de Black 
Friday ar putea veni la pachet și 
cu alte surprize, deloc plăcute, 
pentru consumatori. Cumpără-
torii pot pica în plasa hoţilor ci-
bernetici, care îi pot conduce pe 
căi greșite, pentru ca, în fi nal, 
să îi determine la plăţi care nu 
ajung unde trebuie, ci în contu-
rile infractorilor. 

”Infractorii din mediul on-
line sunt și ei pregătiţi pentru 
«promoţiile» de Black Friday și, 
folosindu-se de imaginea unor 
branduri cunoscute, trimit po-
tenţialelor victime mesaje cu 

link-uri către site-uri compromi-
se, unde sunt prezentate oferte 
false. Astfel, dorind să câștigăm 
un premiu sau un voucher de 
cumpărături, riscăm să cădem 
în plasa răufăcătorilor”, explică 
reprezentanţii Poliţiei Române. 
Pentru a evita astfel de surpri-

ze, specialiștii ne recomandă  să 
acordăm atenţie unor minime 
măsuri de siguranţă:

 - să evităm accesarea link-
urilor provenite din surse 
necunoscute;

- să nu furnizăm date cu carac-
ter personal, fi nanciar sau date 

de autentifi care în urma primirii 
unor astfel de linkuri.

- să verifi căm mereu existenţa 
promoţiei pe canalele ofi ciale ale 
brandului (site, canale verifi cate 
de social media) și să raportăm 
orice ofertă sau concurs care 
ridică suspiciuni la 1911 sau 
alerts[@]dnsc[.]ro.

- să păstrăm datele personale 
în siguranţă. Hackerii pot uti-
liza profi luri de social media 
pentru a-și da seama de parole și 
pentru a răspunde la întrebările 
de securitate din instrumentele 
de resetare a parolei. De aceea, 
să evităm să publicăm informa-
ţii precum ziua de naștere, adre-
sele etc.

- să ne asigurăm că site-ul web 
de pe care vrem să cumpărăm 
folosește tehnologie sigură, ve-
rifi căm dacă adresa web începe 
cu  https  și să căutăm să vedem 
dacă pe pagină apare un simbol 
mic de lacăt.

- să fi m reticenţi atunci când 
deschidem o pagină web care con-
ţine greșeli gramaticale.

- să nu deschidem mailuri 
nesolicitate, să nu facem click 
pe linkuri dubioase și să nu des-
chidem fi șiere atașate sau ecrane 
pop-up din surse cu care nu sun-
tem familiarizaţi. .

GOANA DUPĂ REDUCERI SCADE VIGILENŢA  .  CUMPĂRĂTURI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comercianţii din România au 
trecut pe plus în ediţia din acest 
an de Black Friday, după doar 
două ore de la debutul campaniei, 
totalul volumelor tranzacţionate 
fi ind de aproape 132 de milioane 
de lei, cu 12,23 la sută peste rezul-
tatul din 2020, în acelaşi interval 
orar.

Conform datelor centraliza-
te în timp real de procesatorul 
de plăţi PayU, numărul total al 
tranzacţiilor a ajuns la 191.887, 
în creştere cu 42,34 la sută com-
parativ cu anul anterior, în timp 
ce valoarea medie a coşului de 
cumpărături s-a majorat la 684 de 
lei, iar în varianta cu rate se ridică 
la 1.064 de lei. De asemenea, în 
minutul de aur au fost procesate 
3.563 de tranzacţii, iar numărul 
mediu al acestui tip de proceduri 
este de 386. 

Plata cu un singur click înre-
gistra, la ora 9:05, o valoare în 

volum de 87,57 milioane de lei, 
în creştere cu 26,21 la sută faţă 
de anul 2020, în timp ce totalul 
tranzacţiilor realizate în acelaşi 
mod era de 143.069, în creştere cu 
aproape 70 la sută, de la an la an. 

În ceea ce priveşte volume-
le tranzacţionate cross-border, 
acestea însumează aproximativ 
8 milioane de lei (+23,86 la sută), 
pe un număr total de tranzacţii 
de 15.050 (+58,67 la sută). În topul 
ţărilor din care s-au realizat achi-
ziţii în campania din România a 
Black Friday, în funcţie de banca 
emitentă, se afl ă Marea Britanie, 
cu un număr al tranzacţiilor de 
8,712 (+58,15 la sută), Ucraina - 
5.240 tranzacţii (+34,97 la sută) 
şi SUA - 380 tranzacţii (+2,54 la 
sută). 

Pe lista produselor favorite 
comandate conduce segmentul 
IT&C - cu 142.959 de tranzacţii 
(+75,19 la sută), urmat de eTal - 
41.727 tranzacţii (+21,95 la sută) 
şi îmbrăcăminte - 3.814 tranzacţii 
(+2,01 la sută). .

cumpărături
Tranzacţiile de Black Friday, 
profi tabile pentru comercianţi

 CREŞTERE 

A CONSUMULUI 

DE ENERGIE 

ELECTRICĂ
INS. Consumul naţional de 

energie electrică al ţării a fost mai 

mare cu 5,6 la sută în primele nouă 

luni ale anului, faţă de perioada 

similară a anului trecut, ajungând la 

41,4 TWh, potrivit unui comunicat 

al Institutului Naţional de Statistică 

(INS). Cel mai mult a crescut 

consumul populaţiei, cu 7,7 la sută, 

urmat de consumul industrial, cu 

o creştere de 5 la sută. În acelaşi 

interval, producţia a fost de 44,5 

TWh, mai mare cu 7,8 la sută. Cel 

mai mult a crescut producţia în 

hidrocentrale, 22,6 la sută, precum 

şi în termocentralele clasice (9,6 

la sută). În schimb, s-a diminuat 

cantitatea de energie generată de 

turbinele eoliene, cu 12,8 la sută, şi 

în centralele fotovoltaice, cu 2,1 la 

sută.Principalele resurse de energie 

primară au totalizat 25,3 milioane 

tone echivalent petrol, în creştere cu 

2,172 milioane tep faţă de perioada 

similară a anului trecut.  . O.A.C. 

256,7016UU

gram aur

4,6850UU

franc elveţian gra

4,3235 OO
dolardol

4,9476UU

euro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comandamentul Special Black 
Friday a amendat cu 275.000 de lei 
11 site-uri cu promoţii speciale, 
informează Autoritatea Naţională 
pentru Protecţia Consumatorilor 
(ANPC). Comisarii ANPC au consta-
tat că ”se practicau vânzări cu preţ 
redus, în condiţiile în care preţul 
de referinţă afi şat pe site nu era cel 
mai mic preţ practicat în ultimele 
30 de zile, prin modul incorect de 
calcul al preţului redus creându-
se premisa existenţei unui avantaj 
specifi c preţului, consumatorii fi -
ind determinaţi să ia o decizie de 
tranzacţionare pe care nu ar fi  lu-
at-o dacă ar fi  cunoscut realitatea; 
lipsa indicării, pe site-ul societăţii, 
în mod clar şi neechivoc, a datei 
la care încetează oferta sau dacă 
oferta se referă la stocul de bunuri 
disponibil“.

Cei 11 operatori verifi caţi sunt: 
Altex România SRL - www.media-
galaxy.ro, Flanco Retail SA - www.

fl anco.ro, FineStore Distribution 
SRL - magazin de băuturi alcoolice, 
Vivre Deco SA - www.vivre.ro, Stu-
dio Moderna SRL - www.top-shop.
ro, Arsis Trading SRL - www.arsis.
ro, LC Waikiki Retail Ro SRL - www.
lcv.ro, Elefant SRL - www.elefant.
ro, Premium Store SRL - www.
premiumstore.ro, PC Garage SRL - 
www.pcgarage.ro şi Evolution Prest 
Systems SRl - www.evomag.ro.

„Acestor sancţiuni li s-au adău-
gat 10 decizii de încetare a practicii 
comerciale incorecte, doar site-ul 
www.mediagalaxy.ro remediind 
abaterile pe loc“, subliniază sursa 
citată.

Comandamentul Special Black 
Friday îşi continuă verifi cările şi în 
perioada următoare. ANPC a pus la 
dispoziţia consumatorilor din toată 
ţara o adresă de e-mail dedicată, bf@
anpc.ro, la care îi invită pe toţi ce-
tăţenii care constată orice neregulă 
legată de promoţiile din această pe-
rioadă să scrie, să trimită fotografi i 
sau orice document care poate fi  de 
folos în acest demers.  .

verifi cări 
Protecţia Consumatorului 
a sancţionat 11 site-uri
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Tinere din Galaţi, 
folosite pentru cărăuşie 
de stupefiante 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Liderul unei grupări de trafi c 

internaţional de droguri este din 

nou în centrul atenţiei poliţiştilor 

de la Crimă Organizată după 

ce ancheta privind aducerea 

şi vânzarea de stupefi ante 

în România a scos la iveală 

modul în care erau săvârşite 

infracţiunile. Două femei, 

exploatate sexual de gălăţeanul 

acum în vârstă de 44 de ani, ar 

fi  fost folosite în operaţiunile 

pe care acesta le-a desfăşurat 

timp de şapte ani între mai multe 

state din Europa.  

În 2019, Ioan Petrea, alături 
de alte 15 persoane, era trimis în 
judecată de DIICOT Galaţi, sub 
acuzaţia de trafi c internaţional 
de droguri. Bărbatul, pe atunci 
în vârstă de 42 de ani, era acuzat 
că, împreună cu complicii săi, a 
constituit o reţea de importare, 
stocare şi distribuire a stupefi an-
telor pe teritoriul României, mo-
tiv pentru care Tribunalul Galaţi 
l-a condamnat la o pedeapsă de 4 
ani şi 3 luni închisoare, sentinţă 
pe care o execută acum în Peni-
tenciarul de Maximă Siguranţă. 
Între timp, însă, au ieşit la iveală 
şi anumite mecanisme prin care 
Petrea îşi punea în aplicare afa-

cerile cu droguri. Erau angrenate 
”iubitele” lui, pe care şi le atrăse-
se prin metoda ”Loverboy” şi le 
exploata sexual în străinătate. 
Fetele, obligate prin diverse me-
tode să se prostitueze, de la vor-
ba bună la constrângeri fi zice şi 
psihice, erau folosite ca paravan 
şi pentru operaţiunile cu droguri 
în Italia şi Spania, unde erau duse 
şi cazate prin grija lui Petrea. 
”Acolo, le-a supravegheat şi le-a 
controlat libertatea de mişcare 
şi comunicare, în mod direct sau 
prin intermediul unor interpuşi, 
le-a implicat în consumul de dro-

guri de risc şi în activităţile de 
trafi c de droguri de risc şi, folo-
sind constrângerea fi zică şi psi-
hică, le-a determinat să practice 
prostituţia pe perioade diferite 
de timp, benefi ciind de sumele 
de bani obţinute de către aces-
tea”, au reţinut poliţiştii BCCO 
Galaţi, cei care au instrumentat 
preocupările paralele ale lui Pe-
trea şi ale grupării pe care acesta 
o coordona. Una dintre femeile 
pe care individul le-a exploatat în 
străinătate pentru bani din pros-
tituţie şi droguri a murit în vara 
acestui an, la Spitalul de Urgenţă 

din Galaţi, din cauza unei afecţi-
uni medicale, susţin anchetato-
rii. Au rămas totuşi, ca martori, 
cealaltă tânără, precum şi zece 
persoane aduse la audieri după 
ce anchetatorii au descins în trei 
locaţii din oraş, pentru adunarea 
de probe. Procurorii vor decide 
dacă printre cei audiaţi sunt po-
tenţiali complici ai trafi cantului 
afl at după gratii şi în funcţie de 
concluzii vor lua deciziile care 
se impun. Cercetările în cadrul 
acestui dosar de trafi c de persoa-
ne în formă continuată sunt în 
desfăşurare. .

DROGURILE ŞI PROSTITUŢIA MERG MÂNĂ ÎN MÂNĂ  .  ANCHETĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Executivul a aprobat, în şedin-
ţa de joi, 11 noiembrie, alocarea 
unor sume din Fondul de rezervă 
bugetară la dispoziţia Guvernu-
lui, prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2021, în vederea asigu-
rării continuităţii serviciului 

public de alimentare cu energie 
termică, în sistem centralizat, a 
populaţiei.

Astfel, 310.426.000 de lei au 
fost alocaţi pentru 31 de uni-
tăţi administrativ-teritoriale, în 
funcţie de solicitările acestora 
înregistrate la Ministerul Dez-
voltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei.

„Asigurăm continuitatea fur-
nizării de energie termică în lo-
calităţi. Am asigurat resursele 
fi nanciare necesare pentru aco-
perirea facturilor datorate către 
furnizori de autorităţile locale”, 
a declarat Cseke Attila, ministrul 
Dezvoltării. Conform datelor gu-
vernamentale, municipiul Galaţi 
a primit suma de 3,051 milioane 
de lei pentru alimentarea cu ener-
gie termică în această iarnă. .

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Autorul mai multor spar-
geri de locuințe comise în 
cursul acestui an pe raza mu-
nicipiului Tecuci a fost prins, 
susțin polițiștii, care au înre-
gistrat mai multe plângeri de 
la păgubiții care s-au trezit cu 

casele vandalizate. În urma an-
chetelor derulate, polițiștii din 
Tecuci au ajuns la un bărbat de 
32 de ani, în sarcina căruia au 
reținut, deocamdată, cinci fapte 
de furt din locuințe. Individul 
este bănuit că ar fi  pătruns prin 
efracție inclusiv în apartamen-
te de bloc, când proprietarii nu 
erau acasă, și ar fi  sustras bani 
și telefoane mobile în valoare to-
tală de 7.000 de lei. În baza celor 
probate până la acest moment, 
suspectul a fost reținut pentru 
furt califi cat, urmând ca anche-
tatorii să decidă ce măsură pre-
ventivă vor lua în privința lui. 
Polițiștii nu exclud ca numărul 
faptelor comise de acesta să fi e 
mai mare, la fel ca și prejudicii-
le pricinuite, motiv pentru care 
continuă cercetările. .

alocare
Peste trei milioane de lei 
pentru căldură, la Galaţi

hoţ
„Spiderman” de Tecuci  
a fost reţinut

Dramaticul, 
iluminat 
albastru

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 179 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Hâncu Ionel (plicul nr. 177), 

Ene Bianca Marinela (plicul nr. 75), 

Nistor Elena (plicul nr. 20). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 15 noiembrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Valentina Mihnea 

„100 de lei                 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

  MARIA,  ELEVA  

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 114 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Maria a fost cu noroc. Plicul trimis 

de Gaiu Maria, elevă în clasa a 

VI-a la Şcoala Nr. 22 din Galaţi, 

a purtat numărul 91. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

15 noiembrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi şi după carnetul 

de note.  , Valentina Mihnea

CONŞTIENTIZARE. Clădirea 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ va fi  iluminată 

în albastru, la sfârşitul acestei săptămâni, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. În acest mod va 

fi  marcată Ziua Mondială de Luptă Împotriva 

Diabetului, care are loc în fi ecare an la data de 14 

noiembrie. „Acţiunea face parte dintr-o campa-

nie mondială de sensibilizare în ceea ce priveşte 

diabetul zaharat, în cadrul căreia, în fi ecare an, 

clădiri reprezentative din mari oraşe din întreaga 

lume vor fi  iluminate în această culoare. La nivel 

internaţional, culoarea albastră este atribuită 

luptei împotriva diabetului”, precizează Primăria 

Galaţi. . Anca Melinte

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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4.844 de cazuri noi 
de infectare cu COVID-19
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Până vineri, 12 noiembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.735.277 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 9.590 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare. 1.556.403 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

Cele 24 de ore de dinaintea 
raportării au adus 4.844 de ca-
zuri noi de persoane infecta-
te cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
dintre care 82 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infec-
tare. Distinct de cazurile nou 
confirmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 736 de persoane au fost re-
confirmate. Până vineri, la ora 
13,00, 52.513 persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. 

În intervalul 11.11.2021 (ora 
10,00) – 12.11.2021 (ora 10,00) 
au fost raportate de către INSP 
307 decese (157 bărbaţi şi 129 
femei), din care 21 anterioare 
intervalului de referinţă, ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spi-
talele din Alba, Arad, Argeş, 
Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, 
Botoşani, Brăila, Braşov, Buzău, 
Călăraşi, Caraş-Severin, Cluj, 
Constanţa, Covasna, Dâmbovi-
ţa, Dolj,  Galaţi , Giurgiu, Gorj, 
Harghita,  Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, 

Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Satu 
Mare, Sibiu, Suceava, Teleor-
man, Timiş, Tulcea, Vaslui, Vâl-
cea şi Municipiul Bucureşti.

Dintre cele 307 decese, unul 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 ani, 10 la 40-49 ani, 
24 la 50-59 ani, 70 la 60-69 ani, 
109 la 70-79 ani şi 93 la peste 
80 ani.

În 274 de cazuri, pacienţii 
decedaţi au avut comorbidităţi, 
în alte 27, la pacienţii decedaţi 
nu s-au înregistrat comorbidi-
tăţi, iar pentru şase pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate 
comorbidităţi până în prezent.

 Au fost raportate 21 dece-
se anterioare intervalului de 
referinţă, survenite în jude-
ţele Alba,Caraş-Severin, Cluj, 
 Galaţi , Gorj, Iaşi, Sălaj, Sibiu, 
în lunile octombrie 2021 şi no-
iembrie 2021. În intervalul de 
referinţă au fost raportate 286 
decese.

Din totalul de 307 pacienţi 
decedaţi, 286 erau nevaccinaţi 
şi 21 vaccinaţi, aceştia din urmă 
având vârste între 50-59 ani şi 
peste 80 de ani, iar 19 dintre ei 
prezentând comorbidităţi. 

16.019 persoane sunt inter-
nate în spitale, dintre care 1.733 
la ATI. 273 dintre cei internaţi 
sunt minori, 24 af lându-se la 
ATI.  92.489 de persoane infec-
tate cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, 15.828 
de persoane, în izolare institu-
ţionalizată, în timp ce 64.409 
persoane se af lă în carantină la 
domiciliu, iar 79, în ca ran tină 
instituţionalizată. .

ÎN INTERVALUL 11-12 NOIEMBRIE 2021  .  RAPORTARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Biroul Executiv al PNL a decis, 
vineri, să propună excluderea lui 
Ludovic Orban din partid. Deci-
zia a fost luată cu 31 de voturi 
pentru excludere, două împotri-
vă şi două voturi nule. Propune-
rea BEx urmează să fi e înaintată 
Consiliului Naţional al PNL.

 Ludovic Orban, care, la Con-
gresul PNL din septembrie, a 
pierdut funcţia de preşedinte al 
partidului şi a atacat constant 
actuala conducere şi pe pre-
şedintele Klaus Iohannis, face 
parte din PNL încă din 1992. 
”Sunt onorat că sunt victima 
unei găşti demolatoare, pentru 

că asta demonstrează clar că 
nu am absolut nicio legătură cu 
toate nenorocirile făcute de Io-
hannis şi de gaşca demolatoare 
după data de 1 iulie“, a reacţio-
nat Ludovic Orban. Totodată, la 
fi nalul şedinţei, el a anunţat că 
este liber să îşi lanseze un nou 

partid bazat pe ideologia liberală 
şi valorile creştine. Fostul preşe-
dinte liberal a intrat în politică 
în 1992 ca membru al PNL - Aripa 
Tânără (PNL-AT), partid care s-a 
rupt din vechiul PNL, condus de 
Radu Câmpeanu în vara anului 
1990, la iniţiativa unui grup de 

tineri liberali format din Călin 
Popescu Tăriceanu, Dinu Patri-
ciu şi Andrei Chiliman. A fost 
consilier local, viceprimar al 
Capitalei, ministru al Transpor-
turilor, parlamentar şi prim-mi-
nistru. Tot în şedinţa BEx de vi-
neri, liberalii au discutat despre 
începerea negocierilor cu PMP, 
în vederea unei fuziuni prin ab-
sorbţie. De asemenea, potrivit 
surselor HotNews.ro şi PMP a 
votat în forul de conducere un 
calendar privind procesul de fu-
ziune. Reamintim că PMP are în 
prezent doi europarlamentari, 
dar la alegerile din decembrie 
2020 a obţinut un procent sub 
5% şi nu a mai reuşit să intre în 
Parlamentul României. .

decizii
Ludovic Orban a fost propus spre excludere din PNL

Un nou 
ambasador 
al Republicii 
Moldova

 UN NOU 

AEROPORT 

INTERNAŢIONAL, 

LA BRAŞOV
PROGRES. Până în 

toamna anului 2022, aeroportul 

internaţional de la Braşov-

Ghimbav poate deveni funcţional, 

scrie Magyar Nemzet, citată de 

Rador. Vestea a fost anunţată 

pe Facebook de către István 

Barna Jakab, fostul manager de 

proiect al aeroportului. Jakab a 

declarat că, potrivit proiectului, 

s-a fi nalizat construirea pistei 

de decolare, a căilor de rulare, 

a parcărilor pentru avioane şi a 

terminalului pentru pasageri. Se 

afl ă în curs, de asemenea, şi 

cons truirea diferitelor clădiri 

auxiliare, a căilor de conexiune 

şi a parcărilor auto. Întreaga 

infras tructură a aeroportului se 

va realiza, conform aşteptărilor, 

primăvara viitoare, astfel încât în 

toamna lui 2022 să existe deja 

posibilitatea aterizării primelor 

curse. Conform planurilor, încă 

înainte de terminarea aeroportului 

se va putea demara şi construirea 

legăturilor de cale ferată, iar comi-

sia interministerială de la Minis terul 

Dezvoltării care aprobă inves tiţiile 

de interes naţional a dat undă 

verde construirii unei linii ferate 

care să ducă la aeroportul din 

Braşov. Urmează întocmirea unei 

hotărâri de guvern care se va pune 

de acord cu fondurile europene 

ce pot fi  folosite la fi nan  ţare. 

Autorul construcţiei va fi  societatea 

feroviară naţională, reţeaua urmând 

a face parte din infrastructura 

zonei metropolitane a Braşovului.  

. George Marinescu 

NUMIRE. Victor Chirilă este noul amba-

sador al Republicii Moldova în România, decretul 

numirii sale în această funcţie fi ind publicat vineri 

în Monitorul Ofi cial, informează Moldpres. El a 

mai exercitat funcţia de consilier la Ambasada 

Republicii Moldova în SUA.  Victor Chirilă, 50 de 

ani, are studii de masterat în politici europene 

la Universitatea Edinburgh şi un alt masterat în 

relaţii internaţionale la Şcoala Naţională de Studii 

Politice şi Administrative din România. Totodată, 

este licenţiat în istorie al Universităţii „Alexandru 

Ioan Cuza” din Iaşi (1990-1994) şi a deţinut funcţia 

de director executiv al Asociaţiei pentru Politica 

Externă. . George Marinescu
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Drumul Drumul 
expresexpres
Brăila-Galaţi Brăila-Galaţi 
prinde prinde 
conturcontur

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Drumul expres Brăila-Galaţi 

prinde contur, o dovedesc 

spectaculoasele imagini aeriene 

realizate şi puse la dispoziţia 

noastră de Cristian Deceanu.  

Dincolo de imaginile care nu 
lasă umbră de îndoială, am fost 
curioşi să afl ăm care este stadiul 
acestui proiect, solicitând infor-
maţii de la Compania Naţională 
de Administrare a Infrastruc-
turii Rutiere (CNAIR). Am între-

bat ce intervenţii s-au executat 
până acum, ce se face în prezent 
şi când ar putea începe lucrările 
propriu-zise. „Data de începere a 
contractului Proiectare şi execu-
ţie «Drum expres Brăila-Galaţi» a 
fost 01.07.2021 şi reprezintă de-
mararea activităţii de proiectare. 
Odată cu aceasta, se desfăşoară 
activitatea de investigaţii de teren 
(Studiul geotehnic, topografi c, hi-
drometric, arheologic, hidrologic, 
geologic), precum şi curăţarea 
terenului de muniţii neexploda-
te în coridorul de expropriere al 
obiectivului de investiţie «Drum 

expres Brăila-Galaţi». Studiile de 
teren de specialitate, necesare 
obţinerii avizelor, acordurilor şi 
Autorizaţiei de Construire, sunt 
premergătoare activităţii de exe-
cuţie a lucrărilor şi se realizează 
conform prevederilor contractu-
ale şi legale. Perioada de execu-
ţie a contractului va începe de la 
momentul fi nalizării perioadei de 
proiectare şi obţinerii Autorizaţiei 
de Construire”, ne-a transmis CNA-
IR. Reamintim, contractul pentru 
proiectarea şi execuţia drumului 
expres Brăila-Galaţi, în valoare de 
371.416.131,09 lei fără TVA, a fost 

semnat, pe 15 aprilie 2021, cu Aso-
cierea SC SA&PE Construct SRL - 
Spedition UMB - Tehnostrade SRL, 
fi rme controlate de omul de afa-
ceri Dorinel Umbrărescu. Drumul 
expres va fi  o alternativă rapidă şi 
sigură la actualul DN 22B de pe 
digul Dunării. Proiectul porneşte 
din drumul de legătură brăilean 
al podului peste Dunăre, are 11 
km, trei poduri, două viaducte 
şi un pasaj, fi ind prevăzute două 
benzi pe fi ecare sens de circulaţie. 
Finalul traseului este la intersec-
ţia cu DN2B, în zona Movileni. 
. foto Cristian Deceanu

AR TREBUI SĂ FIE GATA ÎN MAI 2024  .  INVESTIŢIE

 CONDUCEA 

UN ANSAMBLU 

RUTIER, 

FĂRĂ PERMIS

CONTROL. Un gălăţean, 

în vârstă de 50 de ani, a fost 

depistat în timp ce conducea un 

ansamblu rutier, format dintr-un 

cap tractor şi o remorcă, fără a 

deţine permis de conducere. Joi, 

11 noiembrie, şoferul a fost oprit, 

în localitatea de frontieră Chiraftei, 

pentru control de un echipaj al 

poliţiei de frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Folteşti. Cu ocazia efectuării 

controlului, bărbatul nu a putut 

prezenta permisul de conducere, 

motiv pentru care s-au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora s-a constatat că acesta 

nu deţine permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule. 

În cauză, se efectuează cercetări, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . B. Dumitriu 

   Biserica din cartierul gălăţean 

I.C. Frimu, al cărei protector 

este Sfântul Mare Mucenic 

Mina, şi-a pomenit joi, 11 

noiembrie, ocrotitorul spiritual, 

în prezenţa Înalt Prea Sfi nţitului 

Părinte Arhiepiscop Casian, 

care, împreună cu un sobor de 

preoţi gălăţeni, a ofi ciat Sfânta 

Liturghie, la care au participat 

credincioşii din parohie şi din 

împrejurimi. 

În cuvântul de învăţătură, 
ÎPS Casian a vorbit despre aju-
torul sfi nţilor în viaţa noastă, 
mai ales atunci când suntem în 
suferinţe şi în încercări, trans-
miţând şi câteva sfaturi concre-
te pentru trăirea acestei vieţi 
în iubirea lui Hristos şi cea a 
semenilor noştri. După Sfânta 
Liturghie, toţi copiii veniţi la 
biserică au primit daruri din 

partea Părintelui Arhiepiscop. 
În continuare, preoţii slujitori 
la Biserica „Sf Mina“ au oferit 
ajutoare bătrânilor din parohie 
cu situaţii materiale precare 
şi pacienţilor Spitalului Clinic 
pentru Copii „Sf. Ioan” din mu-
nicipiul Galaţi.

Astfel, preoţii şi câţiva tineri 
voluntari au încărcat darurile 
achiziţionate şi pregătite special 
pentru copiii afl aţi la tratament 
în spital şi le-au predat acolo per-
soanelor desemnate.

Darurile oferite acestui spital 
de parohia gălăţeană cu prilejul 
hramului au fost în valoare de 
10.000 lei şi au constat în obiecte 
vestimentare, încălţăminte, scu-
tece pentru nou-născuţi, lapte 
praf, rechizite şcolare, jucării, 
produse de igienă, fructe, dul-
ciuri, iconiţe şi cărţi de zidire 
sufl etească. . Ovidiu Amălinei

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Peste 150 de sancțiuni contra-
venționale au fost aplicate și 16 
permise de conducere au fost 
reținute de polițiștii rutieri, în 
urma unei acțiuni desfășurate, 
în colaborare cu inspectori din 
cadrul Regiei Autonome Regis-
trul Auto Român, care a avut ca 
scop verifi carea stării tehnice a 
autovehiculelor. În două zile, pe 
drumurile din județul Galați s-au 
constatat 156 de contravenții, fi -
ind aplicate tot atâtea sancțiuni, 
în valoare de 45.000 de lei, dintre 
care 66 pentru defecțiunile teh-
nice constatate la autovehicule. 
Câțiva șoferi au rămas fără carnet 
pentru că mașinile pe care le con-
duceau erau pericole pe roți.

„Polițiștii au reținut 16 per-
mise de conducere, dintre care 
două pentru defecțiuni tehnice 
grave și 14 pentru alte abateri 
la regimul rutier, și au retras 29 
de certifi cate de înmatriculare. 
Astfel, la verifi carea unui auto-
turism s-au constatat defecțiuni 
tehnice la sistemul de ilumina-
re-semnalizare. Bărbatul afl at 
la volanul acestuia a fost testat 
alcoolscopic, rezultând valoarea 
de 0,20 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Polițiștii l-au sancționat 
contravențional cu amendă în va-
loare de 3.770 de lei, luându-se, 
totodată, măsura reținerii per-
misului de conducere, precum și 
aceea a retragerii certifi catului 
de înmatriculare”, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galați. 

Polițiștii avertizează că vor 
desfășura astfel de acțiuni și în 
perioada următoare, în vederea 
impunerii respectării legii pri-
vind circulația rutieră și pentru 
sancționarea persoanelor ce con-
duc autovehicule care nu cores-
pund normelor tehnice. .

la Biserica „Sf. Mina”
Ajutor pentru cei suferinzi

sancţiuni
Mașinile defecte 
i-au lăsat fără permise

Bărbat urmărit 
naţional, prins 
şi încarcerat

ÎNCHISOARE. La 

data de 10 noiembrie, un bărbat 

în vârstă de 41 de ani, din muni-

cipiul Tecuci, urmărit naţional, a 

fost depistat de poliţiştii Biroului 

Investigaţii Criminale Tecuci. 

Acesta era condamnat de Ju-

decătoria Tecuci la o pedeapsă 

privativă de libertate de 135 de 

zile, pentru comiterea infracţiunii 

de încăierare. În urma depistării, 

cel în cauză a fost dus la Peni-

tenciarul Galaţi, fi ind încarcerat. 

. Ingrid Macovei

    uu Foto Arhiepiscopia Foto Arhiepiscopia 
Dunării de JosDunării de Jos
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fotbal
A sosit ziua marelui derbi al Ligii a patra

În acest weekend se vor disputa 
meciurile ultimei etape a turului 
celui de-al patrulea eşalon. Ca o 
necesitate a jocurilor fi erbinţi, cu 
miză, în această rundă are loc şi 
jocul derbi al turului. Acest meci, 
între primele două clasate, Unirea 
Braniştea şi Gloria Iveşti are loc 
duminică, de la ora 12:00, pe te-
renul din Iveşti. Va fi  condus de 
un arbitru din prima linie, Adrian 
Viorel Cojocaru, observator: Dani-
el Burloiu. Sunt ambiţii mari în 
jurul acestei partide, iveştenii vor 
cu orice preţ să provoace prima 
înfrângere liderului. De partea 
cealaltă, brăniştenii au avantajul 

invincibilităţii şi al golaverajului 
(84-4), plus cinci puncte în clasa-
ment faţă de adversară. Celelalte 
meciuri au următorul program 
de disputare: Avântul Drăgăneşti 
– Quantum Club (Adrian Sava/ Du-
mitru Istudor), Muncitorul Ghidi-
geni – Avântul Vânători (Andrei 

Ghimiciu/ Doru Balmuş), Răzeşii 
Valea Mărului – Viitorul Umbră-
reşti (Valentin Paraschiv/ Teodor 
Agamencei), Covurluiul Tg. Bujur 
– Voinţa Cudalbi (Adrian Dima/ 
Cristian Lupoaie), Victoria Inde-
pendenţa – Agrostar Tuluceşti (Ga-
briel Mihai/ Silviu Veronel Ioan). 

• Echipele din Liga a cincea 
se vor confrunta astăzi de la ora 
14,00: Foresta Şendreni – Inter 
Tudor Vladimirescu (Valentin 
Paraschiv), Viitorul C. Negri – Mă-
lina Smârdan (Cătălin Gheonea), 
Flacăra Pechea – Viitorul Frumu-
şiţa (Cătălin Ghimiciu), Prutul 
Vlădeşti – Luceafărul Bereşti (Ci-
prian Carp), Siretul Piscu – Şoimii 
Folteşti (Bogdan Crihană), ACS 
Inter Tudor Vladimirescu – Las-
căr Schela (Marian Dinu), Avân-
tul Matca – Zorile Griviţa (Ionuţ 
Bozean), Voinţa Cişmele – Siretul 
Cosmeşti (Gabriel Mihai). . Gh. 

Arsenie

Etapă cu derbiuri 
pentru echipele gălăţene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe din judeţul 

nostru au de disputat meciuri 

împotriva contracandidatelor în 

cea de-a treia etapă a returului 

ligii a treia. 

Oţelul, liderul la zi al seriei 
secunde, primeşte vizita celor 
de la Aerostar Bacău, formaţie 
cotată ca fiind principala con-
tracandidată înaintea startului 
de sezon. Cu toate că băcăuanii 
n-au confirmat statutul de fa-
voriţi până acum, ocupând lo-
cul al cincilea înaintea acestei 
runde, trebuie să fie luaţi serios 
în seamă de gălăţeni pentru a 
se impune. Partida este progra-
mată astăzi, de la ora 14,00, pe 
Stadionul ”Oţelul” şi va putea 
fi urmărită live video pe contul 
oficial de Facebook al grupării 

roş-alb-albastre. În tur, oţelarii 
s-au impus cu 2-0 pe terenul Ae-
rostarului, la capătul unui joc 
dominat în totalitate de forma-
ţia pregătită de Dorinel Muntea-
nu. Fără probleme de lot la acest 
joc, managerul tehnic al gălă-
ţenilor aşteaptă o evoluţie cel 
puţin la fel de solidă din partea 
băieţilor săi, mai ales după ce 
jocul arătat din ultimele două 
etape a lăsat de dorit. 

Meciul Oţelul – Aerostar va fi  
arbitrat de către Robert Avram 
(Piteşti), cel care în urmă cu câ-
teva zile a debutat într-un meci 
de Liga I, Clinceni – Rapid, în care 
nu s-a descurcat prea bine. 

 Lieştenii, 
meci greu la Buzău 

Sporting Lieşti are un meci 
difi cil, astăzi, în deplasare la Bu-
zău. Aşa cum arată clasamentul, 
gazdele, 20 de puncte, locul al 
patrulea, iar lieştenii, 22 punc-
te, locul trei. Va fi , aşadar, un 
adevărat derbi pentru un loc pe 

podium. O victorie ar constitui 
un pas important înainte spre 
ocuparea unei poziţii de play-off 
(locurile 1-4) la fi nele sezonului 
regulat. Se înţelege, cele două 
formaţii vor arunca în luptă toate 
argumentele fotbalistice. În tur 
s-a impus Sporting, scor 1-0, să 
vedem ce se va întâmpla astăzi. 
Meciul va fi  arbitrat de către Va-
sile Buzea (Ilfov). 

Tot astăzi, de la 14,00, se mai 
joacă: CSM Focşani – Viitorul Ian-
ca, CS Făurei – Sportul Chiscani şi 
Dinamo Bacău – CSM Rm. Sărat. 

 United, 
eşec la „masa verde“ 

 Comisia Federaţiei Române 
de Fotbal a decis ca meciul Cluja-
na Cluj-Napoca – United Galaţi să 
aibă drept scor omologat 3-0 pen-
tru gazde, ca urmare a folosirii 
unui jucător fără drept de joc de 
către gruparea gălăţeană în me-
ciul încheiat pe teren cu scorul 
de 4-0. Antrenorul-jucător Florin 
Ignat a fost cel care a intrat pe te-

ren fără a avea dreptul. Astfel, ca 
urmare a acestei decizii, United 
a coborât pe locul al patrulea în 
campionat. 

 Liga elitelor 
Echipele gălăţene care evolu-

ează în acest turneu al juniori-
lor de 15 ani vor juca duminică. 
Iată programul: Şcoala de Fotbal 
Oţelul – LPS Vaslui (ora 10,00, 
stadionul din Lieşti), în timp ce 
ACS Junior joacă împotriva lide-
rului seriei, FC Bacău – 9 punc-
te, faţă de un singur punct al 
gălăţenilor („Dunărea II“, ora 
13,00). Echipa LPS Galaţi are 
etapă liberă. 

 Fetele joacă la Timişoara 
FC Universitatea, care a pier-

dut, joi, la „masa verde“, meciul 
cu Banatul Reşiţa (nu a fost asi-
gurată asistenţa medicală), are 
de străbătut o... lungime de ţară, 
tocmai în Banat. Meciul cu timi-
şorencele de la Politehnica are loc 
duminică, de la ora 11,00.  .

OŢELUL ŞI SPORTING, EXAMENE DIFICILE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. În Divizia A mascu-

lină, echipa campioană joacă pe 

teren propriu cu o grupare de top 

– Steaua Bucureşti. Ambele formaţii 

promit un volei de calitate, dar, din 

păcate, fără spectatori. Întâlnirea 

are loc astăzi, de la ora 17,00, la 

Sala Sporturilor „Dunărea“. După 

acest joc, gălăţenii  vor continua 

pregătirile în vederea returului cu 

LVI Praga, din CEV Cup, meci ce 

va avea loc miercuri, 17 noiembrie, 

în deplasare. În eşalonul al doilea 

feminin, CSU Hygienium va juca în 

deplasare la Bravol Braşov.

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi revin pe teren propriu 

după înfrângerea de la Corona 

Braşov, 25-30. Partenere vor fi  co-

legele de competiţie de la Spartac 

Bucureşti (duminică, ora 11,00), la 

Sala Sporturilor „Dunărea“.

ARBITRAJE. La me-

ciurile din liga a treia ce se dispută 

astăzi, Alexandru Burloiu, ajutat 

la una din tuşe de Florin Iftode, 

va conduce CS Făurei – Sporting 

Chiscani, iar Adrian Sava va fi  la 

partida Dante Botoşani – Huşani 

Huşi. Şi câţiva observatori gălăţeni 

au fost delegaţi: Liviu Ciubotariu, la 

CSM Bacău – Foresta Suceava, iar 

Ovidiu Lupu şi Daniel Burloiu va fi  

dublul gălăţean la Sporting Juniorul 

Vaslui – Ştiinţa Miroslava.  .

CSM Arcada 
primeşte 
vizita 
echipei 
Steaua

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
la jocul 
rezultatelor

FOTBAL. Reprezentativa de seniori a Româ-

niei a dezamăgit din nou, în penultima rundă a cali-

fi cărilor la Cupa Mondială. Tricolorii au remizat, scor 

0-0, la Bucureşti, contra Islandei, în faţa unei selecţi-

onate în reconstrucţie, rămase fără niciun obiectiv. 

Într-un alt meci al grupei, Macedonia de Nord s-a 

impus categoric, scor 5-0, pe terenul Armeniei, 

astfel că i-a luat faţa României şi a urcat pe locul al 

doilea. Astfel, pentru ultima etapă, duminică, trupa 

pregătită de Mirel Rădoi are nevoie de un succes 

în Liechtenstein, coroborat cu un rezultat negativ 

al Macedoniei de Nord, acasă, cu Islanda. Astfel, 

pentru a prinde un loc de baraj, selecţionata noastră 

a ajuns la mâna rezultatelor. . Florin Radu
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Ordonanţa Ordonanţa 
preşedinţială, preşedinţială, 
calea rapidă calea rapidă 
de apărare de apărare 
a unui a unui 
dreptdrept

 Ordonanţa preşedinţială este 

procedura specială prin care 

o persoană solicită instanţei 

de judecată să dispună măsuri 

vremelnice (provizorii), în cazuri 

urgente, pentru păstrarea unui 

drept care s-ar păgubi prin 

întârziere ori pentru prevenirea 

unei pagube iminente şi care 

nu s-ar putea repara, precum şi 

pentru înlăturarea piedicilor ce 

s-ar ivi cu prilejul unei executări. 

Ca orice acţiune ce poate fi  îna-
intată spre judecată instanţei, or-
donanţa președinţială trebuie să 
se supună unor condiţii de fond 
și de formă, se timbrează cu taxă 
judiciară, se soluţionează după 
o anumită procedură și poate fi  
atacată, în condiţiile legii.

 Condiţiile speciale 
de admisibilitate 

Pentru admisibilitatea ordo-
nanţei preşedinţiale trebuie în-
deplinite cumulativ următoarele 
condiţii:

 - să existe aparenţa unui drept 
în favoarea reclamantului şi ur-
genţa măsurii solicitate;

 - această măsură să fi e provi-
zorie (vremelnică);

 - să nu se analizeze (soluţione-
ze) fondul cauzei.

 Aceste condiţii trebuie să exis-
te nu doar în momentul sesizării 
instanţei cu cererea de ordonanţă 
preşedinţială, ci pe tot parcursul 
judecăţii, până la  pronunţarea ho-
tărârii (inclusiv în căile de atac).

 Măsuri care pot fi  
solicitate 

Dintre măsurile provizorii 
care pot fi  solicitate pe calea 

ordonanţei preşedinţiale men-
ţionăm:

 - stabilirea provizorie a locuin-
ţei copilului minor la unul dintre 
părinţi sau reintegrarea soţului 
alungat, eventual şi a copiilor, în 
locuinţa comună până la soluţio-
narea defi nitivă a divorţului;

 - evacuarea soţului turbu-
lent din domiciliul comun până 
la soluţionarea defi nitivă a par-
tajului;

 - obligarea unui soţ să predea 
celuilalt soţ bunurile proprii de 
uz personal sau bunurile necesa-
re exercitării profesiei;

 - inventarierea bunurilor co-
mune când există pericolul în-
străinării acestora de către unul 
dintre soţi;

 - împărţirea provizorie a folo-
sinţei locuinţei comune etc;

 - măsuri cu privire la rapor-
turile de vecinătate şi proprietate 
(ex., sistarea executării unei lu-
crări efectuate de un vecin care 
pune în pericol imobilul sau în-
chide accesul la acesta, obligarea 
unei persoane să permită accesul 
pentru fi nalizarea lucrării la aco-
perişul unei clădiri);

 - măsuri privind executarea 
silită (ex., suspendarea execută-
rii provizorii pentru înlăturarea 
piedicilor ce s-ar ivi cu prilejul 
unei executări silite) etc.

 Cererea de sesizare 
a instanţei de judecată 

Cererea de ordonanţă pre-
şedinţială trebuie să cuprindă 
toate elementele necesare ce-
rerii de chemare în judecată, şi 
anume:

 - numele, prenumele, domi-
ciliul sau reşedinţa părţilor ori, 

după caz, denumirea şi sediul 
acestora;

 - indicarea măsurii care se so-
licită să fi e luată;

 - motivele care justifi că urgen-
ţa acestei măsuri;

 - probele pe care reclamantul 
le solicită în dovedirea cererii (în-
scrisuri, interogatoriul pârâtului 
etc);

 - semnătura reclamantului.
 La cerere va fi  anexată şi do-

vada (chitanţa) de plată a taxei 
judiciare de timbru. Cererea şi 
înscrisurile anexate acesteia se 
depun la instanţa competentă 
să se pronunţe asupra fondului 
dreptului.

 Taxa judiciară de timbru 
Cererea de ordonanţă preşe-

dinţială neevaluabilă în bani tre-
buie să fi e timbrată cu 20 de lei, 
iar cererea evaluabilă în bani se 
taxează cu 50 de lei, dacă valoarea 
acesteia nu depăşeşte 2.000 de lei, 
şi cu 200 de lei, în cazul unei va-
lori mai mari de 2.000 de lei.

 Procedura 
de soluţionare a cererii 

În vederea judecării cererii, 
părţile sunt citate potrivit regu-
lilor privind citarea în procesele 
urgente, iar pârâtul nu este obli-
gat să depună întâmpinare. In-
stanţa sesizată poate aprecia ca 
judecarea cererii să se facă şi fără 
citarea părţilor, iar în cazul unei 
urgenţe deosebite, poate chiar în 
aceeaşi zi să pronunţe ordonanţa 
pe baza cererii şi a actelor depu-
se la dosar, fără concluziile părţi-
lor. Întrucât judecarea ordonanţei 
preşedinţiale se face de urgenţă, 
Codul de procedură civilă preve-

de că nu sunt admisibile probele 
a căror administrare ar întârzia 
judecarea cauzei (ex., efectuarea 
unei expertize tehnice, luarea 
interogatoriului unei persoane 
afl ate în străinătate etc). Instanţa 
de judecată soluţionează cererea 
de ordonanţă preşedinţială prin-
tr-o hotărâre a cărei pronunţare 
poate fi  amânată maximum 24 
de ore, iar motivarea soluţiei se 
face în cel mult 48 de ore de la 
pronunţare.

 Calea de atac 
Împotriva acestei hotărâri se 

poate declara apel în termen de 5 
zile de la pronunţare, dacă jude-
cata s-a făcut cu citarea părţilor, 
şi de la comunicare, în cazul în 
care soluţionarea cererii s-a rea-
lizat fără citarea acestora. Ape-
lul se depune la instanţa a cărei 
hotărâre se atacă şi se judecă de 
urgenţă, cu citarea părţilor, chiar 
dacă la prima instanţă judecata a 
avut loc fără citare. Apelul nu sus-
pendă executarea, însă la cererea 
părţii interesate, instanţa de apel 
poate să dispună suspendarea 
executării ordonanţei până la 
soluţionarea căii de atac. Aceas-
tă suspendare este condiţionată 
de plata unei cauţiuni al cărei 
cuantum se stabileşte de către 
instanţă în limitele prevăzute 
de Codul de procedură civilă. De 
menţionat şi faptul că împotriva 
executării ordonanţei preşedin-
ţiale se poate face contestaţie la 
executare. .  Judecător Eugen 

Mortu - Tribunalul Galaţi 

BREVIAR JURIDIC  .  LEGE

 UNDE SE CERE 

ORDONANŢA 

PREŞEDINŢIALĂ 
COMPETENŢĂ. Con  -

form art. 997 din Codul de 

procedură civilă, cererea de 

ordonanţă președinţială se va 

introduce la instanţa competentă 

să se pronunţe în primă instanţă 

asupra fondului dreptului. Sintagma 

„instanţa competentă să judece 

fondul dreptului“ se referă la 

fondul dreptului dedus judecăţii 

prin cererea de ordonanţă 

președinţială. Determinarea instanţei 

competente să judece cererea de 

ordonanţă președinţială se realizează 

prin raportare la obiectul cererii de 

ordonanţă președinţială, și nu la 

un alt obiect al unei acţiuni afl ate 

pe rolul instanţei de judecată. Ca 

atare, competenţa soluţionării unei 

cereri de ordonanţă președinţială 

revine acelei instanţe care ar fi  

competentă să se pronunţe pe 

fondul dreptului dacă pretenţia 

reclamantului ar fi  fost formulată în 

cadrul unei acţiuni de drept comun.  

. M. Constandache 

Încarcerat 
pentru 
o perioadă 
de trei ani

PENITENCIAR. Un bărbat 

de 24 de ani, din localitatea Torcești, 

a fost depistat și reţinut de poliţiștii 

Serviciului Investigaţii Criminale - 

Biroul Urmăriri și de cei ai Secţiei 

3 Poliţie Rurală Liești. Judecătoria 

Liești emisese pe numele acestuia un 

mandat de executare a unei pedepse 

privative de libertate. Bărbatul a fost 

condus și încarcerat în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi unde va 

ispăși o pedeapsă de 3 ani, 5 luni și 10 

zile, pentru săvârșirea de infracţiuni la 

regimul rutier.  . Ingrid Macovei 

online

PRF PVL 000031
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ANUNŢURI

PRF MP 001340

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271119) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, ultracen-

tral. Telefon 0767806960, 

0744787789. (270763) 

 • Vând apartament 2 camere, 

zona Tribunal. 0724402207 

(271049) 

 • Vând urgent apartament de-

comandat, două camere, su-

prafaţă utilă 66 mp, negociabil. 

0745890410 (271170) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Apartament 1 cameră, mobilat, 

central. 0773727721, 0747867985 

(271136) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001341

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. 

Tel. 0754982865. (271006) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

PRF MP 001338

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de mun-

că. 0751247544 (271061) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E, sudori elec-

tric şi autogen. Salariu atractiv. 

Tel. 0753330329. (271089) 

PRF MP 001339

 • Caut doamnă pentru menaj. 

0745980683. (271102) 

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi meca-

nici, sudori. Relaţii la numărul de 

telefon 0741433604, 0722674768. 

(271147) 

 • Angajez femeie pentru îngrijirea 

unui bătrân. Telefon 0236420133 

(271177) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E şi 

strungar. Tel. 0744883084. 

(271172) 

 PRF MP 001342

• Şcoala Gimnazială nr.1 

Ghidigeni, judeţul Galaţi scoate la 

concurs 0,50 normă post vacant 

de muncitor I (fochist) la Grădiniţa 

cu program normal Tăplău și 1 

normă post vacant de muncitor I 

(fochist) la Şcoala Gimnazială nr.1 

Ghidigeni. Nivelul studiilor: studii 

medii sau generale, curs fochist, 

autorizaţie ISCIR. Vechime în 

specialitate: nu este cazul. Data: 

09.12.2021, orele 9.00 (proba scri-

să). 10.12.2021, orele 900 (inter-

viu). Locul de desfăşurare: şcoală. 

Data limită de depunere a dosaru-

lui de concurs: 29.11.2021. Datele 

persoanei de contact: Neagu 

Claudiu Cosmin, telefon mobil 

0747.681.096. (271180) 

 • SC COMBAVIPOR SA angajea-

ză: operator siloz- persoană cu 

abilităţi de lucru pe calculator, 

oferim training la locul de muncă; 

ambalatori manual (femei); mani-

pulant (bărbaţi). Tel. 0752235635. 

Email: resurse.umane.gl@gmail.

com. Interviu la sediul fi rmei, str. 

Ştefan cel Mare nr.9 (271187) 

 • CAUTAM FIERARI BETONISTI 

SI DULGHERI CU EXPERIENTA 

PT A LUCRA IN DOMENIUL 

CONSTRUCTIILOR CIVILE SI 

LUCRARI DE DRUMURI IN 

SUEDIA. PT DETALII SUNATI LA 

0720129556. (271188) 

 • CAUTAM TAMPLARI PENTRU 

REPARATII SI CONFECTIE 

(FERESTRE, USI, LAMBRIU, 

PARDOSEALA, DULAPURI) 

PENTRU CLADIRI DE LOCUINTE 

IN SUEDIA. DETALII LA 

0720129556. (271189) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, prostată, psoriazis, 

antifumat, hemoroizi. 0726561232 

(271030) 

 • Vând pui ciobănesc caucazi-

an din părinţi, foarte buni pen-

tru pază. 600 lei. 0722.576756. 

(271068) 

 • Vând convenabil calorifer elec-

tric „TESY” cu 11 elemenţi şi 3 pa-

nouri infraroşii de diferite dimensi-

uni. Telefon 0770845065 (271173) 

P

•

G

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000032

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • OUAI Monofi lare, cu sediul în 

Galaţi, str. Brăilei nr.134A, et.3, 

cam.3.3A, titular al proiectului 

„Modernizarea şi retehnologizarea 

Plotului de irigaţii SPP Monofi lare 

aparţinând OUAI Monofi lare, jud. 

Galaţi” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului şi fără evaluare 

adecvată de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului şi a 

procedurii de evaluare adecvată 

pentru proiectul „Modernizarea şi 

retehnologizarea Plotului de irigaţii 

SPP Monofi lare aparţinând OUAI 

Monofi lare, jud. Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în extravilan comuna 

Frumuşiţa, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adresă de 

internet: http://apmgl-old.anpm.

ro/proiect_decizie_etapa_de_in-

cadrare-12553. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ obser-

vaţii la proiectul deciziei de înca-

drare pe adresa de email: offi ce@

apmgl.anpm.ro, în termen de 10 

zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (271186) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (270445) 

 MEDITAŢII  

• Profesor de matematică, cu ex-

perienţă, meditez avantajos orice 

nivel. Tel. 0733540363. (270908) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2” convoaca la sediul 

societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la 

data de 10.12.2021, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor la 

ora 10:00 in data de 17.12.2021 si la 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 17.12.2021 cu urmatoarele or-

dini de zi: Ordinea de zi a Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor: 

1. Aprobarea acordarii de divi-

dende. 2. Diverse. Ordinea de zi 

a Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/

sau cumpararea de imobile si 

echipamente, utilaje, investitii. 

2.Aprobarea cesiunilor de acti-

uni. 3.Aprobarea achizitionarii de 

utilaje si echipamente in leasing; 

contractarea de imprumuturi, 

constituirea de garantii si ipoteci, 

precum si achitarea de imprumu-

turi pentru continuarea activitatii. 

4.Aprobarea infi intarii si desfi inta-

rii de sedii secundare. 5. Diverse 

In cazul neindeplinirii cvorumu-

lui prevazut de lege, Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor se vor desfasura la 

data de 20.12.2021, la aceleasi ore 

si in acelasi loc. (271175) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Munteanu Lucian. Se declară 

nul. (271185) 

 DECESE  

• Suntem alături de familia 

d-nei Dr. Nina Lazarovici 

în aceste momente triste 

pricinuite de decesul 

soţului, 

GRIGORE LAZAROVICI. 

Rămân amintirile! 

Sincere condoleanţe! 

Fam. Ilenuţa şi Manuela 

Vasiliu. (271171)

 • Birou Executor 

Judecătoresc BEJ Badiu 

Florin împreună cu familia sa 

este alături de familia Loghin 

la greaua pierdere a celei 

care a fost grefi er 

ELENA LOGHIN. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace, iar familiei îndurerate 

să-i dea mângâiere. (271122) 

 • Dumnezeu a hotărât 

să ne despartă şi să pună 

capăt unui drum 

presărat cu dragoste 

şi dăruire. Dumnezeu să te 

odihnească în pace, 

ELENA LOGHIN! 

Fam. Dediu. (271123) 

 • Familia profund îndurerată 

anunţă trecerea în nefi inţă 

a celeiw care a fost mamă, 

bunică, grefi er 

ELENA LOGHIN. 

Dumnezeu să te ierte şi să îţi 

primească sufl etul în Grădina 

Sa! Copiii: Vasilică, Elena şi 

Diana. (271124) 

 • S-a stins o viaţă de om, 

ai pierdut o fi inţă dragă, 

iar pierderea este aproape 

imposibil de realizat. 

În aceste clipe grele 

prin care treci, să nu uiţi 

că suntem alături de tine, 

Elena! 

Sincere condoleanţe! 

Colegele de birou. 

(271125) 

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. Comuna Braniștea, titular al planului 

„Plan Urbanistic General – Actualizare Comuna Braniștea”, 

anunţă publicul interesat asupra defi nitivării Raportului 

de mediu și organizării dezbaterii publice a acestuia 

în data de 11.01.2022 la ora 13,00 la Căminul Cultural 

Braniștea, sat Braniștea.

Raportul de Mediu se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi 

la secţiunea: Reglementări-Avizul de mediu-

Documentaţii procedura SEA si EA – Rapoarte de mediu 

si studii de evaluare adecvata.

Observatiile si sugestiile vor fi  transmise pe adresa 

de e-mail a APM Galati offi ce@apmgl.anpm.ro, 

pana la data de 11.01.2022.

PRF MP 001343

                              

                                                              
                                                                      Marian Băilă  

Adâncă tristeţe 

la despărţirea defi nitivă 

de cel care a fost 

jurnalistul, omul, prietenul

GRIGORE 

LAZAROVICI

 

l

ju

                 

de care mă leagă amintiri de neșters și cu care am 

împărţit unele dintre cele mai frumoase momente ale 

vieţii. Dumnezeu să-l odihnească și să-i întărească 

familia în aceste clipe difi cile.

PRF PVL 000045

  

GRIGORE

                              

Am afl at 

cu nespusă mâhnire 

că ne-a părăsit p

GRIGORE 

LAZAROVICI

un jurnalist valoros, 
un om de încredere, 

un exponent de seamă 
al generaţiei sale, 

care ne va lipsi tuturor. 
Sincere condoleanţe 

familiei! 
Dumnezeu să-l 

odihnească! 
Victor Paul Dobre

PRF PVL 000046

PRF MP 001345

PRF MP 001346

PRF MP 001347

PRF PVL 000021
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ANUNŢURI

 • Mamă dragă, mi-ai lipsit ieri, 

îmi lipseşti azi, îmi vei lipsi 

şi mâine, îmi va fi  dor de tine 

tot restul vieţii mele. Astăzi 

se împlineşte un an de când 

scumpa noastră mamă, 

soacră şi bunică, 

PRISECARU VASILICA, 

ne-a părăsit pentru veşnicie. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. 

(271135) 

 • Economist 

GUŢU COSTACHI. 

Timpul nu a şters durerea, 

uitarea şi regretul. Acum, la cinci 

ani de la despărţire, nu putem 

decât să-i aducem o rugăciune, 

o candelă aprinsă şi gândurile 

noastre, care-i veghează 

amintirea. Familia. (271152) 

  DECESE  

 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu 

să-ţi găsești cuvintele 

potrivite astfel încât să poţi 

alina durerea provocată de 

pierderea unei fi inţe dragi. 

Suntem alături cu inima și 

sufl etul de familia Macri 

Fernandel. Stela și Cătălin. 

(271090) 

 • Cu mare durere în sufl et, 

anunţăm decesul celei 

care a fost o soţie, 

mamă şi bunică iubitoare, 

MARIANA ROIBU, 66 ani. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc 

luni, 15 noiembrie 2021, 

ora 11.00. Dumnezeu 

să o odihnească! 

Familia. (271169) 

 • Drum lin, bunica noastră iubită! 

Nu te vom uita niciodată! 

Acum masa este întreagă 

acolo, sus. Te iubim! Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea va avea loc luni, 

ora 12.00. (271190) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 5 ani 

de când 

SIMION DUMITRACHE 

(Mitică) 

a trecut la Domnul. 

Îi păstrăm vie amintirea 

și ne rugăm ca bunul 

Dumnezeu să-l ierte 

și să-l odihnească în pace! 

Soţia Aneta, fi ul Ionel 

și fi ica Mirela. 

(270904) 

 • Acum 40 zile am plecat 

de lângă voi, să mă întorc 

este cu neputinţă, golul pe 

care l-am lăsat e mare, 

pământul geme că a luat 

un sufl et prea devreme. 

TATU RADU (DUŢU) 

rămân în amintirea sufl etelor 

voastre, rugaţi pe Cel de sus 

să-mi dea iertare. Cumnata 

Geta, nepoţii Dida şi Florin. 

(271064) 

 • Astăzi, 13 noiembrie, 

CREŢU VASILE 

ar fi  împlinit 69 de ani 

şi în loc de „La mulţi ani”, 

comemorăm 40 zile 

de la deces şi-l rugăm 

pe Dumnezeu să aibă grijă de 

sufl etul lui cald şi deosebit. 

Familia îndurerată.

 (271129) 

 • Se împlinesc 7 ani, 

respectiv 17 ani de când 

încă imi lipsesc sfaturile 

înţelepte, dragostea 

şi împărtăşirea bucuriilor 

cu iubiţii mei părinţi, 

Col.(r) COSTICĂ BALINT 

şi ELENA BALINT. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pacea Sa! Fiul Petru, nora, 

rudele şi prietenii. (271176) 

 • Sunt 8 ani de dor şi amintiri 

dragi ale bunei şi blândei 

noastre mame, 

bunici şi străbunici, 

PĂUNICA 

CONSTANTINESCU. 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o 

odihnească în lumina Sa! 

Fiica Niculina, nepoţii 

şi strănepoţii. (271178) 

 • Sunt momente în viaţă când 

am dori ca Dumnezeu să mi 

te aducă măcar o clipă înapoi, 

să te strângem în braţe, să-ţi 

ascultăm vocea şi să-ţi spu-

nem că ne e tare dor şi greu 

fără tine. Mormântul este plin 

cu fl ori şi udat cu lacrimile 

noastre. Rămâi vie în gânduri-

le noastre şi ne vom aminti 

mereu că tu eşti acolo, sus, 

la etajul şase. Rugăciunile 

noastre şi-o candelă mereu 

aprinsă îţi vor veghea somnul 

veşnic scumpa, iubita 

şi neuitata noastră 

LUPU CARMEN. 

În loc de „La mulţi ani”, 

„Drum lin printre stele!”. 

Fam. Bălăuţă Constantin şi 

Cătălin, com. Oancea (271191) 

 • Cu durere, pe care timpul 

nu o poate şterge din inimile 

noastre, amintim că s-a scurs 

un an de la dispariţia 

celui mai bun soţ şi unchi, 

MĂRGĂRIT GHEORGHE. 

Îţi aducem fl ori la tristul 

şi timpuriul tău mormânt. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace! (271192) 

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm că în urmă cu un an 

dragul nostru fi n şi prieten, 

MĂRGĂRIT GHEORGHE, 

s-a înălţat fulgerător la ceruri. 

El se afl ă însă zi de zi alături 

de noi, în gândurile şi 

inimile noastre. Dumnezeu 

să îl odihnească în pace! 

Familiile Mihalcea, 

Stoica şi Mera. (271193) 

 • A trecut un an de când 

cel mai bun soţ, tată şi bunic, 

SEREA DUMITRAŞC, 

a trecut la cele veşnice. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (271194) 

PRF MP 001344

PRF PVL 000015
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cronologieologie

noiembrie

13

1745  u Se naşte VALENTIN HAUY 
(m. 1822), pedagog francez. A 
întemeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume, în anul 
1784, la Paris. [Sistemul său a 
fost folosit în întreaga Europă 
până în 1929, când a fost introdus 
sistemul ”Braille”].
1868 u Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.
1893 u Se naşte, la Galaţi, 
REUVEN RUBIN (m. 1974), pictor.
1903 u Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), 
pictor francez, întemeietor şi 
reprezentant exponenţial al 
impresionismului.
1909 u Se naşte EUGEN IONESCU 
(m. 1994), poet, eseist, prozator, 
memorialist, dar mai ales 
dramaturg. Din 1945, stabilit în 
Franţa. Membru al Academiei 
Franceze şi, post-mortem, al 
Academiei Române.
1914  u Încetează din viaţă [se 
sinucide] DIMITRIE ANGHEL (n. 
1872), poet, prozator, traducător.
1940 u Biserica “Sf. Ilie” preia 
rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi [Catedrala ”Sf.Nicolae” 
s-a prăbuşit la cutremurul din 10 
noiembrie 1940].
1950 u Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă. 
Din 1989, stabilită în Franţa.
1974  u Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), 
regizor, scenarist italian, laureat 
cu două premii Oscar.
1977 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru 
al Academiei Române.
1980 u Naveta spaţială americană 
“Voyager I“ a retransmis pe 
Pământ prima imagine din 
apropierea planetei Saturn.
2007 u Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) medic, 
pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi 
în România.

program TV sâmbătă 13 noiembrie
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:50 Momentart

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:27 Vedeta populară (R)

17:25 Live stadion

17:30 Rugby Europe: România - 

Tările de Jos

19:30 2 x 65 

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:10  Săgeata căpitanului Ion

Romania, Acţiune, Istoric
22:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

23:45 Dosar România (R)

00:45 Ai luat plasă! (R)

01:40 Săgeata căpitanului Ion (R)

Romania, Acţiune, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Slappy şi ştrengarii

SUA, Comedie
12:45 Găluşcă

SUA, Comedie, Dramă, 
15:15 Iepuraşul casei

SUA, Comedie
17:15  Cangurul Jack

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:30 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

02:00 Vlad (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:15 mai mult iUmor

22:30 Asia Express –                 

Drumul Împăraţilor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Cooking Show:                   

Hello Chef (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Cartea Junglei

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic

10:15 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
11:55 Pe platourile de fi lmare

12:25 Liga Dreptăţii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:25 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
16:20 Jocul se schimbă

SUA, Dramă, Istoric
18:20 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă, 
Mister, Război, Romantic

22:05 City of Lies

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

00:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
01:40 În zori

Croatia, Dramă

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Sotie de rezerva

SUA, Dramă, Romantic
21:50 Filler (R)

22:10 Culoarea Prieteniei

Italia, Comedie
00:00 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:35 Drag de Romania mea! (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:50 Culoarea Prieteniei (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial, „Tranziţia către comu-
nism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 la 
Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-

ceputul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan 
Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la 
naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-

muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“ - Expoziţiile: „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“,  „Flori 
subterane din România“, „Un artist dunărean“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Reptile vii“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. În acest weekend, potri-

vit meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

12 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

3 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii 

de circa 24 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 771 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va atinge 

78 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:03 am

apune

54:40 pm

meteo 13 - 14 noiembrie România & Europa 

Timişoara

12  -1-1

Cluj

11 -3-3

Bucureşti

11  00

Galaţi

12  33

Constanţa

13  77

Braşov

10  22

Londra

13 1010

Paris

13  99

Madrid

17  22
Roma

19  99

Chişinău

11  00



14 13 - 14 NOV 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 86 CM

- 15 CM

67 CM

+ 25 cm

+ 9 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

69 CM

66 CM

65 CM

+ 9 cm

+ 6 cm

+ 3 cm

1497  u S-a terminat zidirea 
Bisericii „Înălţarea Domnului” de 
la Mănăstirea Neamţ.
1716  u Încetează din viaţă 
GOTTFRIED WILHELM LEIBNIZ 
(n. 1646), filosof, matematician, 
fizician german.
1765  u Se naşte ROBERT FULTON 
(m. 1815), inginer, inventator 
american.
1831  u Încetează din viaţă GEORG 
WILHELM FRIEDRICH HEGEL (n. 

1770), filosof german.
1832  u Se pune în circulaţie, 
la New York, primul vagon de 
tramvai din America.
1840  u Se naşte CLAUDE MONET 
(m. 1926), pictor francez.
1865  u Se naşte CONSTANTIN 
STERE (m. 1936), prozator, 
memorialist, publicist, om politic 
şi militant socialist.
1876  u Se naşte ORESTE TAFRALI 
(m. 1937), istoric.
1908  u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE BOTEA (m. 1937), 
matematician.
1920  u Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, NECULAI I. STAICU-
BUCIUMENI (m. 2016), general de 
brigadă, publicist, scriitor, autor 
de monografii, memorii de război, 
biografii.

1932  u Se naşte GEO SAIZESCU 
(m. 2013), regizor, laureat cu 
trei premii ACIN, cu Premiul de 
Excelenţă în Cinematografie.
1946  u Încetează din viaţă 
MANUEL de FALLA (n. 1876), 
compozitor, pianist spaniol.
1948  u Se naşte ION TRIF-PLEŞA, 
poet, prozator, publicist, ziarist, 
laureat cu Premiul pentru Poezie 
al revistei „Luceafărul“, cu 
Premiul pentru Debut în volum al 
Editurii „Eminescu“.
1986  u La Campionatele Mondiale 
de la Sofia, Nicu Vlad (născut la 
Piscu, jud. Galaţi) devine triplu 
campion mondial la haltere.
1991  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CHIRIŢĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu patru premii 
ale Uniunii Scriitorilor. V.G.

cronologieonoollllllooogggie

noiembrie
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vi se propună o 

colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi să vă faceţi planuri pe 

termen lung şi să vă gândiţi la 

investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, sunt favorizate planurile 

de viitor şi investiţiile fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se împlineşte dorinţa de 

a schimba ceva în relaţiile 

parteneriale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să încheiaţi contracte şi să 

semnaţi documente ofi ciale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea ca lipsa banilor să vă 

deranjeze mai mult ca de obicei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă vă păstraţi calmul, veţi 

avea numai de câştigat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi foarte încrezător în 

forţele proprii şi puteţi avea 

succes în orice activitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Intuiţia vă ajută să prindeţi o 

afacere care vă va îmbunătăţi 

simţitor situaţia fi nanciară.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, s-ar putea să vă 

confruntaţi cu probleme 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi ocazia să obţineţi câştiguri 

nesperate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să nu luaţi 

decizii în grabă.

horoscop
13-14 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 13 NOIEMBRIE 

REMUŞCARE 
HBO. ora 20,00, dramă, mister, război, 2007, Marea Britanie

  Cu: James McAvoy, Keira Knightley u

Titlu original: Atonement  u

Povestea de dragoste ce se desfăşoară pe parcursul a zeci de ani, ecranizare după 
cunoscutul roman al lui Ian McEwan, se învârte în jurul micuţei Brionny, o fetiţă de 13 
ani care schimbă vieţile tuturor din jurul ei când ia neinspirata decizie de a-l acuza pe 
Robbie, iubitul surorii ei, de o crimă pe care acesta nu a comis-o.  

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti 

- Minaur Baia Mare

17:10  Exclusiv în România

17:55 2 x 65 

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cangurul Jack (R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 Ştirile Pro Tv

19:00 Fotbal Preliminariile 

Cupei Mondiale 2022: 

Liechtenstein - România

21:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
23:15 Dredd 3D:                      

Ultima judecată

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Iepuraşul casei (R)

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello 

Chef

14:30 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

16:45 Părinţi vs bunici

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Status Update (R)

China, Canada, SUA, 

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura (R)

13:30 Asta-i România!

15:00 Deştepţi cu banii

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:45 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

07:40 Mia şi leul alb

Franta, Africa de Sud, 
Germania, Aventuri, 
Dramă

09:20 Shrek

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:50 Shrek 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:25 Remuşcare

Marea Britanie, Dramă
14:30 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
16:20 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
17:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
20:00 Ammonite

Marea Britanie, Dramă
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:05 Maria, Regina României

Romania, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

10:55 2 x 65 (R)

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Potaissa Turda 

- Steaua

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Dragoste la zero grade

SUA, Comedie
14:45 Filler (R)

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Şantaj

Romania, Acţiune
22:10 Bostonienii

Marea Britanie, Dramă
00:25 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 noiembrie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Frittata 
cu paste

>  Spectacol. „Mai am puţin 
să fi u medic şi să operez, că 
în rest cred că le-am făcut pe 
toate. Oricum sunt specializată: 
chirurgie plastică: pus ţâţe, scos 
ţâţe”, glumea, la „Xtra Night 
Show”, pe Antena Stars, Oana 
Zăvoranu. Acum două zile au 
vuit jurnalele de ştiri că este 
noua consilieră de imagine 
a primarului Sectorului 5 al 
Capitalei, Cristian Popescu 
Piedone. Nu pricep de ce Piedone 
este primar într-o Românie în 
care pârjolul Colectiv încă ne 
arde sufl etele şi inimile… Şi nu 
pricep nici de ce Zăvoranca şi-ar                
asocia imaginea cu un astfel de 
personaj: „Cu zâmbetul pe buze 
şi cu încredere în mine voi fi  
consilier voluntar. Eu nu sunt 
angajatul primăriei, eu nu sunt 
plătită, nu sunt remunerată, 
nu ajung la Oana Zăvoranu în 
buzunar bani publici. Asta ca 
să nu ne auzim vorbe că: «Vrea 
şi ea un os de ros la Primăria 
Sectorului 5». Pur şi simplu, 
consider că am lucruri de 
spus, de făcut. Mă voi ocupa de 
partea de comunicare, de tot ce 
înseamnă mass-media, showbiz, 
că aici mă pricep”. „Adică,  o 
să te ocupi de spectacole?”, a 
întrebat-o reporterul. „Păi, tot 
ce face Piedone e un spectacol”, 
a replicat consiliera de imagine. 
Între noi fi e vorba, Oana s-a mai 
ocupat de imaginea unui partid, 
PRM, şi a unui lider politic, 
Corneliu Vadim Tudor, şi relaţia 
cu tribunul s-a terminat prost. 
Nici nu vreau să mă gândesc 
la circul care va urma cu 
Piedone… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

6 9 2 4 1 3 8 5 7

3 1 7 5 8 6 9 2 4

4 8 5 2 9 7 1 3 6

5 2 6 1 3 8 7 4 9

8 7 4 9 5 2 6 1 3

9 3 1 6 7 4 5 8 2

2 6 9 8 4 1 3 7 5

1 4 3 7 6 5 2 9 8

7 5 8 3 2 9 4 6 1

3 9 6 8 1 7 4 2 5

8 2 4 6 3 5 1 7 9

1 5 7 9 2 4 6 3 8

9 6 8 1 4 2 3 5 7

2 1 5 3 7 6 8 9 4

4 7 3 5 9 8 2 1 6

6 3 2 7 8 9 5 4 1

7 8 1 4 5 3 9 6 2

5 4 9 2 6 1 7 8 3

S
U

D
O

K
U

S
U

D
O

K
U

INDICII: u CLASA, ANOD, 
LACATE, ELE, AMULETA, AP, 
RAM, LAMINA, DIUZA, AN, 
R, E, LUJER, ST, LEAL, TASTA, 
UNTURA, TIR, N, OFENSARE, 
AER, ASINI.
ARITMOGRIF: u

RECUPERATOARE.
FUGA VOCALELOR: u P, M, P, 
R, ATU, R, MILITARESC, GRES, 
REGALITATE, ARA, MAGARI, 
INOTATOR, TALC, TN, REPARA, 
SETA, CRUD, RAT, C, RU, URATOR, 
RACI, TIRANIC, RAMA, OT, IARA, 
IRITATORI.

ÎNCRUCIŞARE: u MIRACULOSI, 
EPITALAMUS, DELASARE, T, IRA, 
UN, NUO, CI, PR, FIER, ATELIER, 
DI, MATA, TAT, S, E, ACOSTARI, 
NET, R, ETER, TREZIT, ANI.
AMPRENTE: u PALAVRAGIT, 
ARATOS, AER, RI, ER, SM, A, 
CELIBATARI, A, A, ARO, A, 
LATURALNIC, A, ARET, ODA, 
BI, SA, DRUM, INVATATORI, 
IMORAL, SIN.
RECONSTITUIRE: u CINE 
RĂMÂNE ÎN VALE SIGUR CĂ 
NU VA TRECE NICIODATĂ 
MUNTELE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MACULATURA, ACUMULATOR, 
RACITA, ETI, IP, LIBERAL, TAP, 
EAR, TI, IR, URLETE, SALT, ATE, 
C, URIAS, ILAR, REN, URCATA, I, 
ANIMALIC.

FOTBALIST  ROMÂN: u L, P, P, 
SOL, B, M, GICAHAGI, ITALIC, 
TACUTA, PARCARE, METAL, 
TOR, AA, ER, RATAT, RETINE, C, 
MARO, ATASAT, ACE, TASARE, 
ALAC, LT, DOR, CAPETE, ACEA, 
REVENIT, RAPORT.

remember
Dimitrie Anghel (1872-1914)

Scriitorul Dimitrie Anghel s-a 
născut în comuna Corneşti, judeţul 
Iaşi, pe data de 16 iulie 1872. Cur-
surile şcolii primare le efectuează 
în perioada 1879-1881, la Institutul 
”Caracaş” şi la Liceul Pedagogic, 
condus de Al. Lambrior, apoi frec-
ventează cursurile Gimnaziului 
”Alexandru cel Bun” din Iaşi, pe care 
le abandonează în anul 1889. În anii 
care urmează, D. Anghel călătoreş-
te în Italia, apoi în Franţa, la Paris 
- unde se afl ă la studii între 1893 şi 

1902 -, Elveţia, Spania. În anul 1890, 
Dimitrie Anghel debutează cu ver-
suri în revista ”Contemporanul”. Se 
stabileşte pentru o vreme la Paris, 
unde duce o viaţă de boem rafi nat, 
atras de saloanele moderne şi de 
cafenelele poeţilor simbolişti. Este 
atras de timpuriu (în anul 1887) de 
mişcarea socialistă, frecventează ce-
naclul lui Neculai Beldiceanu şi este 
prezent în publicistică, semnând  
în „Adevărul”, „Adevărul literar”, 
„Lumea nouă”, „Viaţa”, „Literatură 

şi artă română”, „Ramuri”, „Flacă-
ra”, „Rampa” ş.a. Reîntors în ţară, 
în anul 1902, îndeplineşte funcţii 
administrative în Dobrogea, apoi 
este referent la Casa Şcoalelor, iar 
din 1911, inspector la Ministerul 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice. 
Colaborează din 1902, la „Semănă-
torul”, apoi devine redactor la ace-
eaşi publicaţie. Împreună cu Ilarie 
Cheud, Şt. O. Iosif şi Mihail Sadovea-
nu, editează, în 1909, revista ”Cum-
păna”. Volumul de debut de poezie, 

„În grădină” – apărut în anul 1905 
– este urmat de volumul „Fantazii”, 
apoi de volumele de proză: „Povestea 
celor necăjiţi”, „Fantome”, „Oglinda 
fermecată”, „Triumful vieţii”, „Ste-
luţa”, precum şi de poeme drama-
tice: „Legenda funigeilor”, ”Carmen 
saeculare”. S-a stins din viaţă pe data 
de 13 noiembrie 1914. . V.G. 

Sigfrid Edstrom, 
al 4-lea preşedinte 
al Comitetului 
Internaţional 
Olimpic: 1942-1952

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

Omul de afaceri suedez 
Sigfrid Edstrom (născut 11 
noiembrie 1870 – decedat 
18 martie 1964) a studiat la 
Universitatea de Tehnologie 
Chalmers din Gothenburg, 
absolvind în 1891. Și-a conti-
nuat studiile la ETH Zurich, 
în Elveția și Statele Unite ale 
Americii. În tinerețe a prac-
ticat atletismul ca alergător 
de viteză, atingând suta de 
metri în 11 secunde. A fost, 
între 1900-1903, director al 
Companiei de Tramvaie Go-
thenburg și, din 1903-1939 
al Companiei Electrotehnice 
ASEA. Edstrom a fost impli-
cat în conducerea mișcării 
sportive suedeze, ajutând la 
organizarea Jocurilor Olim-
pice de vară din 1912 de la 
Stockholm. În timpul Jocuri-
lor Olimpice a fost înfi ințată 

Federația Internațională de 
Atletism, Edstrom fi ind ales 
primul președinte al acesteia, 
poziție pe care a deținut-o până 
în anul 1920; vicepreședinte 
al Comitetului Olimpic (din 
1931). Când președintele 
Comitetului Internațional 
Olimpic, Henri de Baillet-La-
tour, a decedat, în 1942, Ed-

strom a fost numit președinte 
interimar până la sfârșitul ce-
lui de-Al Doilea Război Mon-
dial, când a fost ales formal 
președinte. Sigfrid Edstrom 
a jucat un rol important în 
revigorarea mișcării olimpi-
ce după război. În 1952, s-a 
retras de la Șefi a Comitetu-
lui Internațional Olimpic. În 
timp ce îndeplinea funcția 
de vicepreședinte, Edstrom 
a fost implicat, în anul 1931, 
în decizia controversată de a-i 
interzice celebrului alergător 
fi nlandez Paavo Nurmi să 
concureze la Jocurile Olimpi-
ce de la Los Angeles din 1932, 
considerând că acesta este un 
atlet profesionist. Acest lucru 
a afectat relația dintre Finlan-
da și Suedia, Paavo Nurmi 
fi ind considerat un erou 
național fi nlandez.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Cum ajungi să 
faci voluntariat 
pentru primar

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

39 14 13 20 25 8

super noroc 033070

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 37.201,20 455.382,60

II (5/6) 1 79.060,80 -

III (4/6) 49 379,60 -

Fond total de castiguri: 553.044,00 

lo joker

plus noroc 900924

36 19 25 11 23 2

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 38.691,12 30.831.442,65

II (5/5) REPORT 77.382,24 77.382,24

III (4/5+J) 2 61.905,79 -

IV (4/5) 119 520,21 -

V (3/5+J) 113 684,79 -

VI (3/5) 3.611 42,85 -

VII (2/5+J) 1.539 50,28 -

VIII (1/5+J) 7.098 22,89 -

Fond total de castiguri: 31.566.573,92 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

39 22 46 30 9 33

noroc 0144107

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 220.674,00 2.087.448,80

II (5/6) REPORT 73.558,00 73.558,00

III (4/6) 205 358,81 -

IV (3/6) 3.672 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.344.724,80 

11 NOIEMBRIE 2021

INGREDIENTE. 300 g tagliatelle, 5 ouă, 100 

g parmezan, 100 g şuncă, 30 g unt, 50 ml ulei de măsline, 

sare şi piper.

PREPARARE. Fierbem pastele după instruc-

ţiunile de pe ambalaj. Când apa clocoteşte, punem ta-

gliatellele şi le fi erbem 5 min. Le scurgem. Batem ouăle, 

adăugăm şunca tăiată cubuleţe, parmezanul dat pe ră-

zătoare. Punem pastele, untul, sare şi piper. Într-o tigaie 

cu diametrul de 20-22 cm, încingem uleiul de măsline. 

Punem amestecul cu tagliatelle şi ou şi nivelăm. Prăjim 

frittata la foc mic până este rumenită. O răsturnăm pe o 

farfurie şi apoi, prin alunecare, o punem din nou în tigaie 

pentru a se rumeni pe ambele părţi. . R.C.
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CREŞTERE 

A CONSUMULUI 

DE ENERGIE 

ELECTRICĂ 
INS. Consumul naţional de energie 

electrică al ţării a fost mai mare cu 5,6 

la sută în primele nouă luni ale anului, 

faţă de perioada similară a anului trecut, 

ajungând la 41,4 TWh, potrivit unui 

comunicat al Institutului Naţional de 

Statistică (INS). > pag. 04

„SPIDERMAN” 

DE TECUCI 

A FOST REŢINUT 
HOŢ. Autorul mai multor 

spargeri de locuinţe comise 

în cursul acestui an pe raza 

municipiului Tecuci a fost 

prins, susţin poliţiştii, care au 

înregistrat mai multe plângeri de 

la păgubiţii care s-au trezit cu 

casele vandalizate.  > pag. 05

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 sâmbătă

8 - 13 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 noiembrie 2021
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Proiectul „Căutarea comorilor 
din orașul Galați prin descoperi-
rea obiectelor de patrimoniu cul-
tural - Treasure Galați”, organizat 
de Asociația OpenHub Galați, be-
nefi ciază de fi nanţare nerambur-
sabilă de 122.200 de lei de la buge-
tul local. Potrivit unui comunicat 
de presă, Asociația OpenHub, în 
parteneriat cu Primăria Galați, 
a dezvoltat  Treasure Galați, por-
nind de la conceptul internațional 
Trea sure Hunt, proiect prin care 
îşi propun să aducă în atenția pu-
blicului obiectivele de patrimo-
niu cultural ale orașului, având 
un scop educațional, civic, comu-
nitar, dar și turistic.

„Sâmbătă, 13 noiembrie, va 
avea loc pre-evenimentul de lan-
sare a aplicației Treasure Galați, 
la Elice, ora 10,00, unde aproxima-

tiv 100 de persoane participante 
vor forma echipe ce vor explora 
orașul contracronometru, rezol-
vând astfel tot felul de probleme 
și ghicitori interactive prin care 
pot descoperi comorile ascunse 
ale Galațiului. Prin acest pre-eve-
niment, ne pregătim pentru luna 
decembrie când aplicația va fi  
lansată ofi cial și va fi  disponibilă 
gratuit tuturor celor interesați să 
descopere Galațiul prin interme-
diul celui mai mare și interactiv 
«Treasure Hunt» organizat în isto-
ria comunității noastre. Treasure 

Galați îmbină perfect cultura și 
istoria Galațiului cu tehnologia și 
jocul”, transmit organizatorii.

Mai multe informații sunt 
disponibile și pe site-ul www.
treasuregalati.ro. Conform Pri-
măriei, OpenHub este clusterul 
gălățean care susține tehnologia, 

combinând cultura cu educația și 
digitalizarea. Asociaţia Mila 80 a 
oferit suportul necesar în docu-
mentarea efi cientă a Galațiului 
istoric şi militează pentru promo-
varea oraşului de la Dunăre (afl at 
la mila marină 80), prin popula-
rizarea istoriei comunității. . 
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Vânătoare de comori 
la Galaţi
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